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Milí čitatelia, učitelia a všetci, ktorí sa 
razom ocitli medzi stránkami nášho 
časopisu,
 
Vitajte v novom školskom roku, ten 
čas, keď sa otrhané batohy menia za 
nové, výťažok z prázdninových brigád 
sa zmení na zásoby kancelárskeho 
materiálu, a „zajtra sa už naozaj za-
čnem učiť“ sa pomaly stáva našou 
každodennou mantrou. Všetci to po-

známe – leto plné dobrodružstva a spánku až do obeda sa náhle 
stáva iba spomienkou, ktorú nahrádza budík zvoniaci o šiestej 
ráno. Áno, návrat do školy môže byť ťažký, ale tak ako v minulom 
roku, aj tento rok je tu plno vecí, ktoré nám môžu spríjemniť náš 
deň. Napríklad nové vydanie Preklepov!

Keď už sme pri zmenách a novinkách, je načase predstaviť zme-
nu aj v našom redakčnom tíme. S úsmevom na tvári a perom v 
ruke (alebo, povedzme si úprimne, skôr s klávesnicou), som tu 
ako vaša nová šéfredaktorka, pripravená sprevádzať vás týmto 
školským rokom.

Nový školský rok je vždy vzrušujúci. Je to príležitosť znovu začať, 
naučiť sa niečo nové, stratiť prvotnú dávku optimizmu, stretnúť 
sa so starými priateľmi a nadviazať nové priateľstvá. Ale áno, 
musíme si priznať, že to je aj trochu strašidelné. Kto vie, čo nás 
čaká za rohom? Možno nový matikár, ktorý je fanúšikom úloh s 
viac než jedným riešením. Možno nový priateľ, ktorý má ešte viac 
zvláštnych koníčkov, než máme my. Alebo možno, a to, čoho sa 
mnohí obávate najviac, maturita.

Slovo, ktoré spôsobuje, že nám stuhne krv v žilách: maturita. Či 
už ste študent, ktorý sa na ňu pripravuje, alebo učiteľ, ktorý sa 
snaží svojim študentom pomôcť čo najlepšie sa na ňu pripraviť, 
maturita je vždy výzva. Ale nebojte sa, ste na to pripravení.
A na koniec, aby ste nepocítili, že vám niečo chýba, pripravili 
sme pre vás množstvo zaujímavých článkov a zábavných aktivít 
- samozrejme, vrátane obľúbeného sudoku. A aby to bolo ešte 
lepšie, nechýba ani dlho očakávaný kupón na neskúšanie!!

S každým novým rokom prichádzajú nové príležitosti, výzvy, ale 
aj chvíle radosti a spolupatričnosti. Ako nová šéfredaktorka sa 
teším na spoločnú cestu, kde spolu budeme objavovať všetko, 
čo náš časopis a škola môžu ponúknuť. Takže či už si prvák, kto-
rý sa len začína orientovať v labyrinte chodieb, alebo maturant, 
ktorý počíta dni do posledného skúšania, tešte sa na to, čo prí-
de. Dúfam, že vám náš tím prinesie príbehy, ktoré vás budú in-
špirovať, vzdelávať a baviť. Tak do toho a želám spokojné čítanie!
                                                                                                                
                                                                                                                 /Romča
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KOŽAZ 2023
alias preteky o život a víťazný pohár

Aj tento rok sa mohli žiaci tretieho 
ročníka zúčastniť špeciálnej akcie 
našej školy – Kurzu ochrany života a 
zdravia, pre väčšinu viac známy ako 
KOŽAZ. Vďaka našim skvelým profe-
sorkám a profesorom si určite každý 
tretiak odniesol množstvo zážitkov, 
na ktoré nikdy nezabudne.

Tohtoročný trojdňový KOŽAZ bol or-
ganizovaný v Trnavej hore, kde čaka-
lo tretiakov veľké množstvo výziev, 
stanovíšť a dobrého jedla. Tí, ktorí 
nešli na tzv. externý KOŽAZ, mali za-
bezpečený kurz u nás na škole. 

Každý deň bol plnohodnotne využi-
tý pestrým programom, z každého 
rožka nie trocha, ale veľa. Nebolo to 
iba o učení rodového a druhového 
mena nejakého plaza alebo rastliny, 
ale aj o praktických veciach do živo-
ta. 

Na stanovištiach si tretiaci oprášili 
svoje vedomosti v oblasti topogra-
fie, dopravnej výchovy, zdravotnej 
prípravy, civilnej ochrany či biológie.

nejší a najrýchlejší si na konci pre-
vzali víťazný pohár, ktorý im naozaj 
potvrdí to, že boli najlepší. Bola to 
práve skupina piatich dievčat a sied-
mich chlapcov z triedy Septima, 
ktorým blahoželáme k víťazstvu.

Aj keď ostatní nevyhrali, odniesli 
si určite domov kopec zážitkov, či 
už z nočného behu, ale aj celkovo 
z celého kurzu. Rôzne prechádzky 
po areáli, kecanie na izbách či vti-
py okolo ohňa zostanú každému v 
pamäti. 

Ešte raz, v mene každého tretiaka, 
ktorý sa zúčastnil, jedno veľké ĎA-
KUJEM za vynikajúci a bohatý pro-
gram plný zážitkov a sránd!

Nechýbala streľba zo vzduchovky ale-
bo z luku na bizóna, kde si najlepší 
strelci a lukostrelci navzájom preuká-
zali tvrdý boj o prvé miesto a sladkú 
odmenu.

Pre nadšencov sedla a hrivy nechýba-
la ani jazda na koni, kde nebola dôleži-
tá rýchlosť, ale originalita, ktorá pozo-
stávala z najlepších kráľovien a kráľov. 
„Kôň pozná svojho jazdca lepšie ako 
jazdec svojho koňa.“

Kto má rád vodu? No, podľa mňa ka-
ždý, kto si vyskúšal aj pádlovanie a 
kormidlovanie kanoe na vode. Tým na-
jrýchlejším, ktorí oboplávali maličký 
ostrovček uprostred jazera v rekord-
nom čase, nechýbala pochvala, vzda-
nie holdu a dobrý pocit za kus dobrej 
roboty. Išlo predovšetkým o zábavu, 
či to bolo o mokrom oblečení alebo 
narazením o breh jazera pod stromom 
plného lístia.

S postupom času prišiel výsledný vý-
stup celého kurzu – nočný orientačný 
beh. Desať tímov bolo odštartova-
ných s hlavnou motiváciou – vyhrať.
Nezáležalo iba na rýchlosti behu a 
orientácii v priestore, ale aj na ve-
domostiach, ktoré každý mohol zís-
kať každým dňom pobytu na kurze.
Práve pri tomto behu sa potvrdila vzá-
jomná spolupráca medzi spolužiakmi  
a kamarátmi, pomoc pri každej chvíli a 
predovšetkýmsa potvrdila myšlienka, 
že v núdzi poznáš priateľa. Tí najšikov-

September 
viac než len prvý mesiac školy

Každý z nás pozná september ako 
mesiac, kedy sa končí leto, prázdni-
ny, dovolenky, a zas sa začína škola 
a povinnosti spojené s ňou (to sa-
mozrejme zahŕňa aj exkurzie, zába-
vu a nekončiaci sa cyklus študent-
ského života). Mnohí z nás však ale 
netušia, že september je výnimočný 
aj niečím iným a dôležitým, čo stojí 
za zmienku. 

Mesiac prevencie a povedomia o 
samovraždách. Takýto titul nesie 
deviaty mesiac v roku. Žijeme v spo-
ločnosti, kde sa samovražda pova-
žuje za niečo „každodenné“, a pred-
sa som (aspoň ja osobne) nepočula 
v médiách nič na túto tému. Preto 
som sa o tomto mesiaci rozhodla 
napísať sama.

sebe – i len malinké gesto alebo slo-
vo, ktoré tomu človeku poviete, mu 
môže dodať nádej a odvahu pokra-
čovať ďalej. Všímajme si ľudí okolo 
seba. Pomáhajme, keď môžeme a 
možno   nevedomky zachránime 
niekomu život našou láskavosťou a 
pozornosťou.

Ak tento článok číta niekto, kto sa 
v ňom našiel, vedz, že nie si sám a 
pomoc sa vždy nájde. Samovražda 
nie je nikdy riešením, aj keď sa to v 
istej situácii môže zdať ako jediné 
riešenie.

0800 500 333 – linka pomoci (ano-
nymná, bezplatná a nonstop telefo-
nická psychologická pomoc)

Od roku 2003 sa každý 10. september 
venuje pozornosť tomuto problému a 
zvyšuje sa informovanosť medzi or-
ganizáciami, vládou a verejnosťou a 
snaží sa vyslať správu, že samovraž-
de sa dá predísť. 2023 je posledným 
rokom trojročného projektu „Creating 
hope through action“, ktorý sa snaží 
ukázať, že jestvujú ďalšie možnosti 
oproti samovražde a kladie si za cieľ 
zvýšiť sebavedomie a svetlo v nás 
všetkých. Tento projekt sa snaží cez 
činy ukázať ľuďom, ktorí majú samo-
vražedné myšlienky, že je pre nich na 
svete nádej a iným ľuďom na nich zá-
leží.

Takže ak poznáte niekoho v okolí, 
kto má ťažké obdobie, alebo seba-
deštruktívne sklony, zlý postoj voči 

/RiaVi

Medzi riadkami nového školského roku:
Rozhovor s pánom riaditeľom Vladimírom Tóthom

Dobrý deň, pán riaditeľ, škol-
ský rok 2023/2024 vstúpil do 
druhého mesiaca. Čakajú nás 
tento rok nejaké zmeny, či už 
dobré alebo zlé?
O zlých zmenách nemám žiadne 
informácie. Vlastne o niektorých in-
formácie mám, ale tie nie sú publi-
kovateľné. K pozitívnym trvalým pro-
cesom môžem zaradiť našu snahu o 
ďalšie skvalitňovanie vyučovania. 
Nie je to fráza. Každá škola má aj vo 
výuke slabé alebo slabšie miesta, 

„ostužkovaných“ maturantov – ve-
čera alebo obed s rodičmi alebo bez 
rodičov, s vyučujúcimi alebo bez 
nich, triedny výlet v zimnom období, 
výlet po odmaturovaní, žiadny výlet, 
atď. Verím, že po niekoľkoročnom 
„prechodnom“ období sa otázka 
formy stužkovej „utrasie“.

GAV nie je len o učení, ale aj o 
podujatiach a rôznych aktivi-
tách. Na čo sa môžeme tešiť v 
najbližších týždňoch?
Tešíme sa na tradičné jesenné a 
zimné aktivity – oslava Dňa študent-
stva, Mikuláš, predvianočné akcie, 
vianočná akadémia, gymnaziálny 
ples a mnoho iných. Bolo by úžasné, 
keby sme priestor medzi nimi týmito 
plánovanými akciami vyplnili pozi-
tívnymi slovami a drobnými činmi, 
ktorými potešíme svoje najbližšie 
okolie. Ak to urobí dostatočný počet 
z nás, priestor, ktorý nás obklopuje, 
sa stane o poznanie lepší a krajší.  
                 
                                  /Simona Murajdová

ktoré je potrebné odhaliť, nájsť rieše-
nie a pokúsiť sa o zmenu. A to vôbec 
nie je jednoduché. Budeme sa tiež 
snažiť (verím, že spolu s vami) o to, 
aby sme sa v škole všetci dobre cítili. 
Čo tiež nie je jednoduché. K jednodu-
chším zmenám by som zaradil nové 
tabletové učebne, výmenu oplotenia 
areálu, ďalšie úpravy exteriéru školy, 
dokončenie tablovej galérie v prístav-
be a iné.

Nový štvrtáci a s nimi aj nový 
systém stužkových slávností. Vi-
ete priblížiť, čím sa líši od minu-
lého roku? Z akého dôvodu došlo 
k zmenám? 
Treba povedať, že je to návrat ku 
klasickej gymnaziálnej forme stuž-
kových, ktorá aj na GAVe fungovala 
niekoľko desaťročí. Okrem toho, spo-
ločná oficiálna časť, kde je „ostužko-
vaný“ celý ročník maturantov, je sláv-
nostnejšia, dôstojnejšia a aj lacnejšia 
forma, ako tie samostatné „triedne“. 
Navyše, táto forma poskytuje väč-
šiu variabilnosť pre následné aktivity 
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Názory niektorých tretiakov na KOŽAZ:

/Robŕŕt

Je to duševná aj telesná výzva, pris-
pôsobiť sa na neznáme prostredie, 
no vytvára množstvo pekných spomi-
enok a zbližuje triedy medzi sebou aj 
v rámci triedneho kolektívu. Naskytla 
sa nám príležitosť vyskúšať si nové, 
zábavné činnosti ako bola lukostreľ-
ba či kajakovanie a boli nám dané 
nové vedomosti z oblasti biológie, 
orientácie sa v prírode, no i prvej po-
moci. KOŽAZ a všetky tieto vedomos-
ti a skúsenosti isto nie sú nadarmo a 
ako mladých ľudí nás pripravujú na 
možné situácie a dobrodružstvá živo-
ta. Naviac, rozvíja osobnostné kvality 
ako súťaživosť, cieľavedomosť a bys-
trosť, ktoré sa v našej triede oplatili aj 
na nočnom behu, v ktorom sa jedna 
z našich skupín umiestnila na prvom 
mieste. Za triedu septima, môžem 
teda povedať, že to bol výnimočný 
zážitok.
                        - Smutná vŕba, Septima

Myslím si, že KOŽAZ je jeden z najlepších kur-
zov, ktoré naša škola ponúka. Veľmi sa mi páčilo 
množstvo rôznych aktivít, najmä streľba či klenot 
celého KOŽAZ-u - nočný beh. Taktiež ako plus 
vnímam to, že sa celý ročník mohol zúčastniť 
jednej akcie a tak prehĺbiť vzťahy nie len v jednot-
livých triedach, ale aj medzi nimi.
 
                                                 - Profesor Perikles, III.A

Osobne KOŽaZ považujem, ako veľký pod-
porovateľ brannej prípravy civilného oby-
vateľstva, za veľmi potrebný a obohacujú-
ci projekt, ktorý pre nás, študentov GAVu, 
škola organizuje. Podmienky ako spoloč-
né kúpeľne a jedlo bez chuti sú možno pre 
niekoho nepríjemné, ale je potrebné si na 
ne privyknúť. Rovnako topografia či civilná 
ochrana sú kľúčovými zručnosťami pri krí-
zových situáciách. Ďakujem preto kolektívu 
profesorov, osobitne pánovi profesorovi Po-
mpošovi, že tento kurz aj pre náš ročník zor-
ganizovali.
- Vladimír Baláž, III.B (predseda ÚzR MSČK Levice)

Myslím si, že KOŽAZ bol super lebo 
nás vytiahli do prírody a zažili sme 
3 dni aktivít, ktoré niektorí z nás 
možno nikdy predtým nerobili. Na-
učili sme sa pracovať s buzolou a 
určovať azimuty, strieľať z luku a 
kopu iných zaujímavých vecí. Za-
žili sme aj nočný pretek, kde sme 
využili znalosti, ktoré nás predtým 
profesori naučili, ale aj také ktoré 
sme už vedeli z bežného života. 
Nudiť sme sa určite nenudili a my-
slím si, že budúcoročný tretiaci sa 
majú na čo tešiť.
                                             - Andrej, III.D

Bola to pre mňa nezabudnuteľná 
skúsenosť. Odniesla som si odtiaľ 
množstvo nových spomienok so 
spolužiakmi a s učiteľmi. Naučila 
som sa veľa nových vecí počas 
aktivít, ktoré pre nás pripravili 
učitelia a páčilo sa mi prostredie, 
v ktorom sme trávili spolu čas.

                 - Alexandra Danišová, III.C

Ako taký priebeh môže vyzerať?
1. Registrácia - Najprv sa v odbero-

vom mieste musíte zaregistrovať. 
Prineste si s sebou občiansky 
preukaz a kartu poistenca. 

2. Vyplnenie dotazníka - Personál 
vám poskytne dotazník pre dar-
cov krvi, plazmy a krvných buniek, 
ktorý slúži na zistenie potenciál-
nych rizík a vhodnosti darcu. 

3. Konzultácia s lekárom - Pred sa-
motným darovaním absolvujete 
konzultáciu s lekárom a kontrolný 
odber krvi. Ak testy vyšli v norme 
a lekár nezistil žiadne dôvody na 
vyradenie, môžete pokračovať k 
samotnému darovaniu krvi. 

4. Odber krvi - Darovanie krvi prebie-
ha v odberovej miestnosti. Samot-
ný odber trvá od 5 do 15 minút. V 
pohodlí odberového kresla sa ria-
dite pokynmi zdravotníckeho per-
sonálu. Odoberá sa približne 450 
ml krvi. 

5. Oddych po odbere - Po ukončení 
odberu je nutné ostať v odbero-
vom centre ďalších 15 až 20 minút, 

A aký bol výsledok? Celkovo sa do 
tejto iniciatívy zapojilo 26 študen-
tov a učiteľov, ktorí sa odhodlali 
podporiť myšlienku darovania krvi. 
Týmto rozhodnutím nielen ukáza-
li svoju solidaritu a empatiu, ale 
pravdepodobne prispeli k záchra-
ne množstva životov.

Pre tých, ktorí by sa chceli stať 
darcami krvi, existujú určité krité-
riá, ktoré musia spĺňať:
•  Vek: 18 až 60 rokov (pravidel-
ným darcom môžete byť až do 
65 rokov) 
•  Hmotnosť: nad 50 kg 
•  Zdravotný stav: Nemali by ste 
trpieť chronickým alebo infekč-
ným ochorením (ani sa naň lie-
čiť) 
• Frekvencia darovania krvi: 
Muži môžu darovať krv každé 3 
mesiace a ženy každé 4 mesia-
ce

aby boli darcovia pod dohľadom 
zdravotníckeho personálu v prí-
pade akýchkoľvek ťažkostí. Po-
čas tohto času si môžete doplniť 
tekutiny a občerstviť sa.

Krv je jedným z najcennejších zdro-
jov v medicíne, ktorý nemôžeme 

synteticky vyrobiť. Potreba po dar-
covskej krvi je neustále vysoká a 
mnohé nemocnice často čelia nedo-
statku. Akcie ako táto nie len pomá-
hajú zásobovať nemocnice krvou, 
ale tiež vychovávajú novú generáciu 
darcov. Týmto by sme chceli poďa-
kovať všetkým študentom, učiteľom 
a personálu, ktorí sa zapojili do tejto 
nádhernej akcie. Vaša podpora a od-
hodlanie zachraňujú životy. Krv dáva 
život, a vy ste dali nádej.

/Romča

Ako môže jedna kvapka
meniť životy?

V dnešnom svete je darovanie krvi jedným z najjednoduchších a najúčinnejších spôsobov, ako pomôcť druhým. 
Tento akt altruizmu (pozn. red. mravný princíp spočívajúci na nezištnej službe iným ľuďom) možno považovať 
za hrdinstvo v skutočnom živote, pretože jedno darcovstvo môže zachrániť až TRI životy. Nedávno sa naša škola 

rozhodla podporiť túto myšlienku a zorganizovala deň darovania krvi priamo v tretej B.

Dňa 14. septembra 2023 sa žia-
ci 2. ročníka GAV-u zúčastnili na 
každoročnom povinnom účelo-
vom cvičení. Tento rok bolo jeho 
cieľom dostať sa na Mariánsku 
kaplnku na Krížnom vrchu. Už 
zrána nám počasie veľmi ne-
prialo, nakoľko bolo daždivo. 
Ale dážď nás neodradil. Išli sme 

dostali ku Mariánskej kaplnke. 
Všetci sme boli radi, že už sme 
v cieli. Po prehliadnutí kaplnky 
sme si všetci oddýchli, následne 
sa pozviechali, a potom sa spo-
ločne vrátili naspäť do školy.

popri Levickom hrade a zastavili 
sa na levickej kalvárii, kde sme sa 
ukryli pod strechou pred dažďom. 
Neskôr sa rozhodlo, že sa vrátime 
naspäť, ale dážď zoslabol, a tak 
sme sa pokračovali ku kaplnke. 
Cesta viedla popri židovskom cin-
toríne a následne okolo miestnych 
vinohradov. Po dlhej ceste sme sa 

Učíme sa aj pod dažďovými
kvapkami

/DANDO

Ôsmeho septembra sa žiaci Sexty 
zúčastnili kultúrnej udalosti „ne-
zabudnutí susedia“. Udalosť sa 
odohrávala v synagóge, kde sme 

Obete holokaustu sme si tiež uctili 
minútou ticha, ako sa patrí. 

/ Sheila Šipekiová

si vypočuli rozhovor s preživším ho-
lokaustu, pár hudobných skladieb 
a napokon čítanie mien obetí holo-
kaustu, aby sme si ich pripomenuli. 

Spomíname na obete holokaustu
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Čriepky

Prirodzene ako každý rok, aj tento 
rok začínal slávnostným otvorením 
4.9. o 8:30 v športovej hale. Nechý-
balo ani predstavenie nových žiakov 
našej školy, príhovor pána riaditeľa 
a aj povzbudivý príhovor od pred-
sedkyne školského parlamentu.

20. 9. sa žiaci I.D zúčastnili zaují-
mavého workshopu na tému: Na-
stavovanie osobných hraníc. Aktivi-
tu skvele viedla naša bývala žiačka 
Hanka Lörinczová v rámci projektu 
Amnesty International Slovakia.

22. septembra sa konala verejná 
zbierka Biela pastelka na pomoc 
nevidiacim a slabozrakým. Mohli 
prispieť žiaci i zamestnanci školy.

26. september patrí Európskemu 
dňu jazykov. Na našej škole pre-
biehal rad aktivít, do ktorých sa 

V piatok 29. 9. sa uskutočnili mest-
ské športové dni, z ktorých sme 
odchádzali s maximálnou hrdos-
ťou. Putovný pohár prednostu MsÚ 
Levíc zostáva tento školský rok na 
GAV-e. Vyhrali sme prvé miesto vo 
futbale a volejbale, v basketbale 
sme obsadili druhé miesto a nejaké 
víťazstvá boli aj v atletike.

Mesiac október bol tiež preplnený a 
veľmi zaujímavý.

3. 10. mali naši žiaci kultúrny záži-
tok v podobe anglického predsta-
venia Pygmalion v Bratislave.

12. októbra nemohli chýbať Eras-
mus dni, kde účastníci projektu 
predstavili novým záujemcom, čo 
by mohli od projektu očakávať. Ne-
chal sa priestor aj na otázky a bliž-
šie ujasnenie nejasností.

Veríme, že ďalšie mesiace školské-
ho roka 2023/2024 budú rovnako 
osožné a prínosné ako tieto jesen-
né. O všetkých vás budeme prie-
bežne informovať a poskytovať vám 
aktuálne články v nových číslach. 
Tešíme sa!

/Kristína

mohli zapojiť všetci žiaci. Aktivity 
prebiehali rovnako v triedach ako aj 
na chodbách.  V triedach nás naši ši-
kovní žiaci naučili niekoľko slovíčok z 
maďarčiny, ukrajinčiny, vietnamčiny, 
gréčtiny a turečtiny. Na chodbách 
žiaci mohli riešiť rôzne jazykolamy a 
úlohy z anglického a nemeckého ja-
zyka.

V tento istý deň sa konalo v hlavnom 
meste štátu slávnostné oceňovanie 
absolventom DofE. Blahoželáme 
bronzovým aj strieborným!

Dňa 28. 9. žiaci kvarty a tercie na-
vštívili vedecké centrum FUTURA v 
Maďarsku. Prežili deň naplnený zá-
bavou, hrami a vedeckými experi-
mentmi.

Jesenný vánok spolu s vôňou drevených školských lavíc a znovuotvorených hrubých učebníc a zošitov prináša 
aj mnoho školských aktivít, ktoré skrášľujú a obohacujú každodenný život žiakov nášho gymnázia. Ako vždy, aj 
v tomto čísle vám náš časopis prináša stručné zhrnutie týchto udalostí. Mesiac september bol veľmi bohatý i 

obohacujúci zároveň:

Spomienky minulosti, 
hlasy súčasnosti

5. októbra sa na našej škole sláv-
nostne otvorila výstava z nadá-
cie Milana Šimečku, ktorá nesie 
názov: Nechajte ma byť takou, 
aká som a bola rozdelená na dve 
časti, ktoré obsahovali dokopy 34 
panelov. Prvá časť vás previedla 
životom Anny Frankovej a jej rodi-
ny. Druhá časť výstavy  sa venova-
la príbehom súčasných mladých 
ľudí, ktorí čelia predsudkom a dis-
kriminácii na základe rasových, 
náboženských, etnických či iných 
kritérií.  príbehom mladých ľudí v 
súčasnosti, ktorí čelia predsud-
kom a diskriminácii pre to, kým 
sú. Najzaujímavejšou časťou tejto 
expozície je, že vás po nej prevedú 
žiaci nášho gymnázia. Pätnásť žia-
kov prešlo intenzívnou prípravou vo 
forme seminárov, kde sa sústredili 
na diskrimináciu v tejto dobe a na 
udalosti z obdobia druhej svetovej 
vojny a holokaustu. Po dvodňovej 
príprave dvojice žiakov slávnostne 
sprevádzali návštevníkov počas 
otvorenia výstavy. Otvorenie zača-

dy z iných škôl v Levickom okrese. 
Výstava je veľmi dôležitá, pretože 
nám pripomína, aké hrozné uda-
losti sa v minulosti stali a upozor-
ňuje na nebezpečenstvo nenávisti, 
diskriminácie a ako dôležité je bo-
jovať za ľudské práva a spolužitie v 
mieri.

/Ninka

lo recitáciou úryvku z denníka Anny 
Frankovej v podaní Nelky Blažekovej 
z Kvinty, spevom Sarah Tóthovej zo 
4.A a príhovorom pána riaditeľa Mgr. 
Vladimíra Tótha. Ako hostí sme priví-
tali zástupcov primátora Levíc, pána 
Mgr. Mateja Haška a pána Mgr. Petra 
Benčeka. Výstava trvá mesiac, kon-
krétne do 5. novembra. Počas tohto 
mesiaca budú naši žiaci sprevádzať 
ako triedy našej školy, tak aj trie-

Levice dýchajú umením!
Dňa 14.10. žiaci nášho gymnázia, 
Samuel Maťo (2.A) a Emma Kon-
czová (3.A), usporiadali v rámci 
stredoškolskej odbornej činnosti 
výstavu s názvom Podporený ume-
lec. Išlo o zapojenie začínajúcich 
umelcov do workshopov a zároveň 

zakončila hudobným koncertom. 
Veríme, že toto nebol posledný 
ročník organizovania Podporeného 
umelca, a že sa kultúra v našom 
meste bude rozvíjať naďalej.

/Ninka

vystavenie ich diel. Výstava sa kona-
la v synagóge, kde boli počas celého 
dňa vystavené obrazy pre verejnosť, 
následne prebiehali workshopy, 
ktoré boli zamerané na napredova-
nie a na podporu začínajúcich nesk-
úsených umelcov a celá výstava sa 
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Simulované voľby do Národnej 
rady Slovenskej Republiky
21. septembra 2023 sa naša ško-
la stala dôkazom demokracie v 
praxi, keď nám Školský parlament 
umožnil prevziať účasť v školských 
simulovaných voľbách do sloven-
ského parlamentu. Iniciatíva, ktorá 
prebiehala tesne pred skutočnými 
parlamentnými voľbami plánovaný-
mi na 30. septembra, mala za cieľ 

nám, že máme každý dôvod dúfať v 
svetlú budúcnosť. Je úžasné vidieť, 
ako sú mladí ľudia plní elánu, infor-
movaní a pripravení vplývať na svet, 
ktorý ich obklopuje, realizovať svoje 
sny a vytvárať lepšie zajtrajšky.
Súčasťou simulovaných volieb bola 
účasť takmer 22-tisíc študentov zo 
61 stredných škôl. Keby sa výsledky 
týchto simulovaných volieb prenie-
sli do reálnych volieb, Progresívne 
Slovensko by bolo jasne na čele. 
So ziskom 48,2 percenta hlasov by 
ovládlo parlament a nechalo všet-
kých konkurentov podstatne za 
sebou. Najviac podpory by získal 
predseda Progresívneho Slovenska, 
Michal Šimečka, nasledovaný jeho 
straníckymi kolegami – Michalom 
Trubanom, Luciou Plavákovou a Ta-
marou Stohlovou, ktorí tvoria prvú 
štvorku kandidátskej listiny Progre-
sívneho Slovenska.

/Romča

zblížiť mladých ľudí s politikou a moti-
vovať ich k aktívnej účasti v spoločen-
skom dianí.

Volebná komisia zabezpečila, aby bol 
priebeh volieb čo najtransparentnej-
ší a každý študent, ktorý sa rozhodol 
hlasovať, bol vypočutý. Volebné urny 
nám dali príležitosť podeliť sa o svoje 
názory a predstavy o tom, kam by sa 
malo naše Slovensko uberať a ukázali 

Demokracia v akcií Nadchádzajúce aktivity
Školského parlamentu

Checkni, na čo sa môžeme tešiť

Každý hlas sa počíta! (alebo aj nie)
Voľby do Školského parlamentu

Každý rok sa v našej škole odohrá-
vajú jedny z najdôležitejších udalos-
tí – voľby do školského parlamentu. 
Tento rok to nebolo inak a opäť sme 
boli svedkami toho, ako sa študenti 
ujali zodpovednosti a hlasovali za 
svoje zastúpenie. 
Začnime však od začiatku. Školský 
parlament je orgán, ktorý zastupuje 
záujmy študentov. Členovia parla-
mentu sú priamym spojením medzi 
študentmi a vedením školy – práve 
preto sú voľby do parlamentu tak 
dôležité. Určujú, kto bude rozhodo-
vať o aktivitách, akciách a iných zá-
ležitostiach, ktoré ovplyvňujú životy 
študentov. Tento rok bolo kandidá-
tov viac než dosť. Svedčí to o tom, 
že sa naši študenti chcú aktívne 
podieľať na chode školy a vylepšo-
vať ju pre nás  všetkých. Každý kan-
didát predstavil svoj program, kde 

chuť zmeniť našu školu k lepšiemu. 
Čo sa týka budúcnosti? Nový par-
lament má pred sebou množstvo 
úloh. Už teraz sa šepká o nových 
projektoch, akciách a iných zaují-
mavých nápadoch. Čítajte Preklepy, 
kde budeme priebežne informovať 
o všetkých novinkách a zmenách, 
ktoré nás čakajú.

/Romča

zdôrazňoval, čo by chcel zlepšiť ale-
bo zmeniť na našej škole. Počas sčí-
tavania hlasov sa zistilo, že niekoľko, 
konkrétne 85 hlasovacích lístkov bolo 
neplatných, čo spôsobilo zmätok a 
neistotu ohľadom konečných výsled-
kov. Po niekoľkých hodinách napäté-
ho čakania sa konečne objavili ove-
rené výsledky, ktoré ukázali, kto bude 
nasledujúci rok zastupovať študentov 
v parlamente. 
1. miesto: Petra Danišová (II.B) – 184 
hlasov
2. miesto: Martina Gáfriková (III.A) – 
153 hlasov
3. miesto: Nela Blažeková (kvinta) – 
143 hlasov
4. miesto: Belinda Kúdelová (II.C) – 
129 hlasov
Gratulujeme novým členkám škol-
ského parlamentu a ďakujeme všet-
kým kandidátom za ich odhodlanie a 

Každý rok sa v našej škole odohrávajú jedny z najdôležitejších udalostí – voľby do školského parlamentu. Ten-
to rok to nebolo inak a opäť sme boli svedkami toho, ako sa študenti ujali zodpovednosti a hlasovali za svoje 

zastúpenie. 
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Petra Danišová v exkluzívnom rozhovore: 

Prečo si sa rozhodla vstúpiť do 
Školského parlamentu? Odkiaľ 
si sa o ňom dozvedela?? 
Už minulý rok som rozmýšľala, že sa 
zahlásim, ale nebola som si istá, či 
to je niečo pre mňa. No počas roka 
som sa oboznamovala prostredníc-
tvom školských sociálnych sietí, 
akcií, čo ŠP organizuje, ako aj z roz-
právania mojich kamarátov a spo-
lužiakov, ktorí sú jeho členmi. Veľmi 

Rada by som pokračovala so sprí-
jemňovaním a spestrovaním škol-
ského roka rôznymi akciami. Zá-
roveň by som chcela študentom 
dávať na vedomie kultúrne dianie 
nášho mesta. A samozrejme vždy 
podporím modernizáciu priestorov 
a zariadení našej školy. A čo očaká-
vam? Skúsenosti s riešením problé-
mov, realizácie nápadov, zlepšenie 
mojich komunikačných schopností 
a tímovú spoluprácu. 

Bonusová otázka: Počula si o 
Marekovi Šumichrastovi? Ak 
áno, ako by si zhodnotila situ-
áciu?
Ak to bolo myslené ako vtip – som 
za každú srandu. Nemyslím si však, 
že by sa to malo šíriť oficiálnymi 
školskými stránkami. V opačnom 
prípade, doporučujem držať sa na-
stavených podmienok kandidatúry 
do Školského parlamentu. 

/Kristína

ma to zaujalo a tak došlo k môjmu 
rozhodnutiu, že sa tento rok zahlá-
sim. 

Čakala si, že získaš také ohrom-
né množstvo hlasov? Ako si to 
docielila a ako prebiehala tvoja 
predvolebná kampaň?
Úprimne, ani nie. Vďaka projektom 
ako Erasmus+, DofE a mnoho ďalších 
som síce spoznala veľa žiakov našej 
školy, no nepovedala by som, že len 
vďaka týmto kontaktom by som naz-
bierala taký veľký počet hlasov. Roz-
hodla som sa predstaviť moje meno a 
nápady v prváckych triedach, nakoľko 
si myslím, že moje, povedzme, idey 
budú mať na nich najväčší dosah. 

Bála si sa konkurencie?
Nepovedala by som, že som sa bála, 
skôr som si bola vedomá rovnocen-
nosti mojich spolu-kandidátov. 

Aké sú tvoje plány v Školskom 
parlamente? Čo od neho očaká-
vaš?

Samozrejme, sme si nemohli nechať ujsť príležitosť porozprávať sa s víťazkou volieb, Petrou Danišovou, a zís-
kať odpovede na najpravdepodobnejšie otázky pre ňu. 

Typos

Hosťovská rodina
O hosťovskej rodine budem iba 
stručne, nakoľko sú úžasní ľudia, 
zadovážili mi akordeón, statoč-
ne ma kŕmia a po podmienkach, v 
ktorých sme strávili úvodné dva dni 
v Carthage, NY sa nám javili ako dar 
z nebies. V skratke, naša rodina bola 
odcestovaná v Indiane a na noc nás 
ubytovala regionálna koordinátorka 
v dome, ktorý navzdory množstvu 
kníh ani nepáchol po slove „hygie-
na“. Tento fakt kolidoval s realitou, 
že sme boli zaplavení pohostinnos-
ťou a  početnými otázkami o do-
move. Preto nás správa, že sa naši 
„rodičia“ vrátia skôr vytrhla z neprí-

systém v štáte New York. Hovorím 
New York, pretože školský systém 
nie je rovnaký v každom štáte a do-
konca ani regióne. Vyučovanie sa 
začína o pol ôsmej, čo je na chladný 
štát ako New York podľa domácich 
príliš skoro. Avšak sťažnosti na prí-
liš skorý začiatok vyučovania nás 
spája. Deň je rozdelený do piatich 
blokov každý po 80 minút, medzi 
ktorými máme 4 minúty na presun 
do tried. Triedy v našom poníma-
ní, teda cca 26 žiakov, ktorí okrem 
seminárov a jazykov majú rovnaké 
hodiny v USA neexistujú. Hodiny si 
volíte vy podľa vašich preferencií, 
za ktoré zbierate kredity. Preto jedi-
né delenie žiakov súvisí s ročníkmi. 

jemných obáv, že tento zlý sen bude-
me žiť o deň viac. Veci sa však obrátili 
na dobré a domácnosť, v ktorej žije-
me je o čistotu a pohodlie postarané.

Školský systém
Prvým kultúrnym šokom bol školský 

Najdrahší najkrajší čitateľ, článok, ktorý sa práve chystáš prečítať, je ostro subjektívne svedectvo o tejto ospe-
vovanej krajine.

Hriať nás môže fakt, že naša škola 
a jej príprava našich študentov je 
kvalitná natoľko,  že ja ako tretiak na 
Slovensku som bol zaradený do Se-
nior year, tzn. maturitného ročníka.

Počet predmetov je tiež menší ako 
na Slovensku. Rozvrh je rozdelený 
na štyri dni, preto v pondelok začí-
nate dňom 1, logika káže, že v piatok 
budete dňom 1 končiť. Druhý týždeň 
preto začínate dňom dva a cyklus 
pokračuje. To znamená, že predme-
ty v daných „dňoch“ sa nemenia, 
mení sa deň, kedy ich daný týždeň 
máte. Nemusíte sa teda báť stereo-
typu a ja mám konečne výhovorku, 
prečo sa rozvrh nemusím naučiť na-
spamäť.

Osobne som si vybral dve Advanced 
Placement hodiny a to z biológie a 
anglického jazyka, ktoré sa úrovňou 
vyrovnajú našim seminárom a tu sú 
považované za univerzitné. V tomto 
kontexte by som chcel srdečne po-
zdraviť p. prof. Čechovú a Filovkino-
vú a p. prof. Géciovú :)

ky, ktoré som potreboval, vrátane 
skrinky. S tou by mal problém aj In-
diana Jones, lebo poviem vám, sú to 
(zámky) vrtošivé zariadenia.

Po vyučovaní (14:30) odchádza prvá 
„flotila“ typických žltých školských 
autobusov. Pokiaľ máte kluby alebo 
krúžky, autobus vás odvezie o piatej, 
kedy mimoškolské aktivity končia.

Dobrovoľníctvo
Američania majú silný zmysel pre 
komunitu a dobrovoľníctvo. Oveľa 
väčšie percento ľudí je zapojené do 
dobročinných organizácii, zbierok a 
obe spomenuté sú veľmi často (nie 
vždy) spojené s vierou a ich počet-
nými cirkvami. Preto by som chcel 
povzbudiť všetkých doma, aby od 
dobrovoľníctva neodvracali zrak, 
pretože to je cnosť, ktorá spája ľudí 
a celé komunity.

Okolie
Príroda v štáte New York je prekrás-
na. Jeseň zdobí množstvo stromov 
čím viac zafarbených krásnymi far-
bami červenej, oranžovej, žltej a 
hnedej. Toto ročné obdobie na mňa 
neskutočne dobre pôsobí, pretože 
je neopísateľne krásne. Rushford 
lake je jedno z množstva jazier, ktoré 
sa nachádzajú v tomto štáte, preto 
sa môžete pokochať fotkami.

Uzavriem to pozdravom na Sloven-
sko a pokiaľ Ťa najdrahší čitateľ nie-
čo zaujíma, môžeš mi napísať na 
môj instagram: @_kubendo_.23 

/Kamil

Vybavenie
Škola disponuje priestrannou telo-
cvičňou, bazénom, dvomi jedálňami 
s možnosťou teplého jedla, stude-
ného jedla a pizze, fitness centrom 
o ktorom slovenské školy môžu len 
snívať. Vonkajšie vybavenie školy má 
baseballové, futbalové (áno aj ten 

americký) ihrisko s veľkou tribúnou a  
vysvietenou tabuľou so skóre, teni-
sové kurty, atletickou dráhou a cross 
country okruhom v priľahlom lese. Od 
USA sa môžeme učiť, ako sa financu-
je školstvo a mládež pretože takáto 
škola sa nachádza v komunite zhruba 
4 000 ľudí. Samozrejme, pomery sú 
iné, avšak vždy sa dá robiť viac.

Chcem ešte pripomenúť, že škola 
mi poskytla notebook slušnej kvality, 
prístup do školskej knižnice, bezplat-
né obedy a všetky školské pomôc-

Aké volebné tajomstvá nám prezradila?
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Čo je to DofE?
Ocenenie vojvodu z Ediburghu 
(Duke of Ediburgh) je rozvojový pro-
gram pre mladých ľudí vo veku od 14 
do 24 rokov.

Ako to funguje?
Každý, kto sa do DofE prihlási, musí 
vytrvalo pracovať 6 až 18 mesiacov 
na svojich schopnostiach: Zahrňu-
je to prekonať 4 výzvy: rozvíjať svoj 
talent, športovať, angažovať sa ako 
dobrovoľník a nakoniec sa zúčastniť 
dobrodružnej expedície v prírode.

Ako sa postupuje?
Program zahrňuje 3 úrovne: bron-
zovú, striebornú a zlatú. Každá 
úroveň vyžaduje od účastníka väčší 
výkon.

Bronzová úroveň
3 mesiace v každej výzve + 3 mesi-
ace navyše ešte v jednej z nich + 1 
noc expedície.

Strieborná úroveň
6 mesiacov v každej výzve + 6 me-
siacov navyše ešte v jednej z nich 
pokiaľ nebola dosiahnutá predošlá 
úroveň + 2 noci expedície.

Zlatá úroveň
12 mesiacov v každej výzve + 6 me-
siacov navyše v ešte jednej z nich 
pokiaľ nebola dosiahnutá predošlá 
úroveň + 3 noci expedície + 4 noci 
rezidenčného pobytu na Slovensku 
alebo v zahraničí.

• všetky dôležité informácie sú po-
drobne napísané aj na oficiálnej 
stránke DofE.

Prečo ste sa rozhodli pre DofE 
na našej škole?
Od roku 2015 som bola koordinátor 
DofE. Momentálne som  vedúca. 
Koordinátorkou je p. J. Baková.. 
Prečo som sa rozhodla pre  DofE? 
Chcela som, aby sa mladí ľudia 
sami rozhodli, sami zdokonaľovali a 

ja ich len chcem na tej  ceste spre-
vádzať. V škole sa tieto zručnosti 
trénujú  len nepatrne a často sú po-
tom absolventi sklamaní v reálnom 
živote, či už v práci alebo na VŠ.

Mal by podľa vás každý skúsiť 
DofE, prečo?
Neviem,  či by to mal skúsiť každý. 
Kto má strach spať v stane na ex-
pedícii musí prekonať iracionálny 
pocit. Kto má strach z  iných nebez-
pečenstiev, tak je to pre neho výzva 
opustiť svoju komfortnú zónu. Je to 
na každom človeku,  ako kvalitne 
chce stráviť svoj čas na tejto Zemi.

/Adam Pusztai

Odpovede od vedúcej DofE 
na našej škole, p. prof. Fraj-
tovej:

Čo je cieľom DofE, v čom to 
účastníkom pomôže?
Cieľom DofE je priviesť účastníkov k 
rozvoju soft skills. Naučia sa organi-
zovať si čas, spolupracovať v tíme, byť 
zodpovední za svoje rozhodnutia, byť 
trpezliví a húževnatí v plnení svojich 
cieľov v oblastiach Šport, Talent, 
Dobrovoľníctvo. Niektorí sa naučia 
nastaviť si svoje osobné hranice, zis-
tia v čom sú dobrí a čo sa im nedarí. Je 
to dôležitý vzhľad do ich vnútra. Účasť 
na dobrodružnej expedícii všetkých 
zocelí nielen psychicky ale aj fyzicky

Prečo ísť na DofE?
Prečo ísť na DofE je naozaj ľahká otáz-
ka :). Ak sa chcete rozvíjať, spoznávať 
a spoznávať aj iných , tak toto je to na-
jlepšia cesta. Máte tiež benefity na VŠ 
a v zamestnaní pri písaní CV.

Ako sa môžu účastníci zapojiť do 
DofE?
Do DofE sa môžu zapojiť záujemcovia 
tak, že si najprv premyslia, aké ciele 
by chceli dosiahnuť. Potom to pre-
berú s rodičmi a potom oslovia buď 
pani profesorku J. Bakovú, M. Frajtovú 
alebo P. Gazdíkovú. Dostanú prihláš-
ku, prekonzultujú ciele a zaregistrujú 
sa do internetovej účastníckej knižky.

DofE
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¿Hablas español? 
Rozhovor s pani profesorkou Hraškovou

Španielčina je od tohto roku 
novým predmetom na GAV-e, 
tak by som Vás chcela tak troš-
ku vyspovedať. Ako sa Vám tu 
zatiaľ páči?
Zatiaľ som veľmi spokojná a prekva-
pili ma študenti. Majú naozaj veľký 
záujem. Aj kolegovia sú veľmi prí-
jemní, dobre ma tu prijali a každý sa 
mi snaží pomáhať. Na začiatku je to 
trochu chaotické, musím sa zžiť s 
celou školou.

Musíte niekedy hľadať učeb-
ne? Lebo z vlastnej skúsenos-
ti viem, že sa tu človek ľahko 
stratí.
Úplne som sa nestratila, keďže toto 
je škola, kde som chodila aj pred 
tým, aj keď je od vtedy veľmi vyno-
vená. Ale občas sa mi stalo, že som 
si uvedomila, že som na inom po-
schodí než som pôvodne chcela a 
mala byť.

Ako ste sa vôbec dostali k špa-
nielčine?
Španielčinu som začala študovať 
na vysokej škole a bolo to vďaka re-
volúcii. Začala som totiž študovať v 
roku revolúcii (1989), a v tom čase 
som chcela študovať angličtinu a k 
nej som si mohla zobrať jedine ruš-
tinu, iná možnosť nebola, tak som 
ju začala študovať. Potom v novem-

nejaká možnosť ísť do Španielska.

Boli ste niekedy v Španielsku?
Áno, samozrejme. Mám za sebou 
veľa pobytov a taký najpamätnejší a 
najdlhší zároveň bol počas vysokej 
školy, keď som robila opatrovateľku 
štyri mesiace priamo v Madride. 
Tam som sa aj veľmi zlepšila v ja-
zyku, ale aj iných veciach ako napr. 
samostatnosť.

Máte nejaké najobľúbenejšie 
miesto v Španielsku?
Jednoznačne mesto Granada – 
moje najobľúbenejšie mesto vôbec. 
Je to na juhu Španielska v Andalúzii, 
kde sa mieša kultúra s históriou a 
študentským životom a nachádza 
sa tam moja obľúbená pamiatka La 
Alhambra – palácové mesto z čias 
keď tá oblasť bola kalifátom. Celé to 
mesto je úžasná spleť kultúr.

Máte obľúbené slovo?
Zvukovo sa mi páči slovo monitorin-
goch – plážový bar a potom určite 
veľmi typické slová fiesta a siesta.

Veľmi pekne Vám ďakujem za 
rozhovor, že ste si na mňa na-
šli čas a teším sa, že máme na 
škole nový exotický jazyk a prí-
jemnú učiteľku.

/RiaVi

bri prišla revolúcia, tak sme skúsili 
požiadať vedenie univerzity aby nám 
vyhovelo a zmenilo ruštinu na iný ja-
zyk. Možnosti boli taliančina a špa-
nielčina, a keďže tá španielčina bola 
vždy taká, že som po nej pokukovala, 
ale nebola nejaká možnosť sa to učiť, 
tak som sa rozhodla pre ňu. A dodnes 
to neľutujem.

Pred tým, ako ste prišli na GAV 
ste niekde učili?
Od skončenia školy stále učím ang-
ličtinu aj španielčinu, väčšinu času 
som učila v súkromných jazykových 
školách a neskôr vo svojej vlastnej. 
A taktiež aj v Leviciach na Strednej 
obchodnej škole techniky a služieb 
učím pár hodín španielčiny.

Čo hovoríte na našich žiakov, 
ako pristupujú k novému jazyku? 
Ako to vnímate Vy, ako učiteľ?
Ako som spomínala, milo ma prekva-
pili, je tam naozaj veľký záujem a pri-
pisujem to nielen samotnému jazyku, 
ktorý si myslím je pomerne atraktívny, 
ale aj tomu, že je to niečo nové a vid-
no, že chcú skúšať nové veci. Zatiaľ sú 
aktívni a tešia sa z tejto možnosti.

Plánujete z Vášho predmetu nej-
aké exkurzie?
Veľmi rada by som niečo také vymy-
slela a zrealizovala, a taktiež dúfam, 
že vrámci projektov Erasmus+  bude 

Rozhovor s pani profesorkou 
Korpovou po jej návrate

Síce na našej škole učíte už 
dlho, ale veľa žiakov Vás ne-
malo možnosť spoznať. Aké 
predmety vyučujete, a prečo 
práve tieto?
Vyučujem geografiu. Od základnej 

Váhali ste o návrate na našu 
školu?
Úprimne, neváhala som ani chvíľu.

Ako ste sa cítili po návrate na 
náš gympel? Je niečo, na čo ste 

školy som chcela byť učiteľkou, už 
si stačilo vybrať pre mňa ten správny 
predmet. V mojom prípade to bola 
geografia, pre ktorú som sa rozhod-
la aj vďaka môjmu vyučujúcemu na 
strednej škole.

Staronovou tvárou v pedagogickom zbore je pani profesorka Klára Korpová, ktorá krátko po objavení radostí ma-
terstva opäť objavuje radosti výučby. Ako sa vyrovnáva s návratom do školského prostredia po materskej dovo-

lenke? Váhala s návratom na našu školu? V tomto rozhovore nájdete všetky tieto informácie a oveľa viac!
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si nevedela zvyknúť po prícho-
de na školu?
Cítila som sa fajn, ako keby to ani 
neboli 4 roky čo som „odišla“ :-). 
Nie, zatiaľ nič také nebolo.

Čo by ste odkázali tohtoroč-
ným maturantom?
Odkázala by som im, že maturitné 

Neobjavila :-)

Ďakujem za rozhovor, a želám Vám 
úspechy a spokojnosť na našej ško-
le.

/Ninka

skúšky sú len začiatok a môžu im 
otvoriť množstvo príležitostí. A aby si 
verili, verili v svoje schopnosti , a aby 
vždy pamätali na svoje ciele (úsmev).

Objavili ste počas materskej 
dovolenky nejaké záujmy alebo 
koníčky, o ktoré by ste sa s nami 
chceli podeliť?

Rozhovor s novými členmi GAVu

Aké sú tvoje dojmy z GAVu po 
prvých týždňoch? Splnili sa 
tvoje očakávania?
Filip: Po dvoch mesiacoch sme 
podľa mňa nastúpili celkom dobre a 
na každého si treba zvyknúť, pretože 
táto škola je výnimočná a som rád, 
že som sa sem dostal. 

Emmka: Moje dojmy sú v pohode, 
je to stále škola, nie som až tak štu-
dijne orientovaná, aby som sa sem 
tešila každý deň na ceste sem, ale 
povedala by som že skoro všetky 
moje očakávania boli splnené.

Adam: Moje dojmy po prvých dňoch 
na veľkom GAVe sú celkom zmieša-
né. Naša trieda je tak trochu mimo 
všetkých aj napriek tomu, že sme na 
poschodí s ďalšími dvoma prvácky-
mi triedami. A aj učitelia sa k nám 
správajú možno trochu inak, ako k 
ostatným prvákom.

Julka: Moje prvé dojmy z GAVu sú 
zatiaľ pozitívne, nestretla som sa s 
ničím čo by mi nejak prekážalo ale-
bo by som sa stým nestotožňovala. 
Dnes ešte neviem úplne posúdiť, či 
sa mi naplnili očakávania, to ukáže 
iba čas.

Domi: Svoj prvý mesiac hodnotím 
celkom pozitívne. Stres a strach z 
prvých týždňov, nového prostredia 
a cudzích ľudí pomaly upadáva do 
úzadia a momentálne sa teším z 
nových kamarátstiev a zvykám si na 
režim stredoškoláka. 

pomaly kopí, no ešte to je zvládnu-
teľné. 

Julka: S kolektívom v triede som 
spokojná, vládne u nás pohodová a 
príjemná atmosféra. Učitelia sú tiež 
milí a snažia sa nám pomôcť v na-
šich začiatkoch. 

Ako hodnotíte priestory školy? 
Cítite sa tu dobre?
Adam: Priestory školy poznáme už 
4 roky, takže opäť veľmi nič nové.. 
Čo je možno taký nezvyk, je veľkosť 
triedy, pretože je oveľa menšia ako 
naša stará trieda. Ale celkovo sa tu 
cítim dobre a je to zmena oproti mi-
nulým rokom. 
Emmka: S priestormi som veľmi 
ak nie najviac spokojná. Dostávam 
tu taký pocit čistoty, na čo som sa  
tešila nesmierne veľmi. Aj na počet 
schodov sa viem pozrieť pozitívne, 
že aspoň dostanem takú menšiu 
kondičku.

Julka: Všímam si, že vedenie školy 
sa snaží zútulniť chodby, triedy, od-
borné učebne tak, aby sme sa tu cí-
tili príjemne. 

Domi: Priestory sú na slovenskú 
školu veľmi v pohode. Čo sa týka 
šatní na telesnej výchove je to oproti 
mojej ZŠ nadštandard. Bufet zahasí 
pocit hladu, a pani predavačka nám 
ihneď zlepší náladu. Škola bude 
síce vždy školou... ale zatiaľ sa tu 
cítim veľmi príjemne a páči sa mi tu.

Filip: GAV poskytuje už niekoľko ro-
kov vyše 700 študentom pohodlné 

Sadli ti učitelia, spolužiaci, sys-
tém? 
Filip: Ja som spokojný s celou trie-
dou. Áno, sme rozdielni, ale to je na 
nás to výnimočné. Vyhýbam sa neja-
kým predsudkom a všetko klape. 

Emmka: Skok zo základnej školy na 
GAV alebo do GAVáckeho systému 
bol určite šok, ale mám šťastie, že si 
so spolužiakmi fakt rozumiem a za-
čína to byť každým dňom viac taká 
atmosféra druhej rodiny. Viem, že 
ešte máme pred sebou veľa spoloč-
ných zážitkov a spoznávania. S uči-
teľmi si vo väčšine rozumiem, aj keď 
samozrejme sú tam aj takí, s ktorými 
som si ešte spoločnú vlnu nenašla, 
ale verím že to sa časom ešte vyrysu-
je.

Adam: Väčšina učiteľom mi sadla, 
hlavne preto, lebo máme skoro všet-
kých nových a je to celkovo také iné 
ako na malom GAVe. Mne osobne 
najviac sadla pani profesorka Baková 
a pán profesor Šebo. Čo sa systému 
týka, tak sa skoro nič nezmenilo, až 
na pár detailov, ako napríklad to, že 
niektoré dni začíname až druhou ho-
dinou, alebo že sa na matematike už 
neučíme Hejného metódou.

Domi: S učiteľmi sa celkom kamará-
tim, i keď niektorí ma stihli už aj ne-
gatívne prekvapiť. Nechcem si však 
znechutiť ďalšie 4 roky učenia, pre-
to sa snažím zžiť s tým, že nikdy ne-
bude všetko podľa našich predstáv. 
Lepších spolužiakov som hádam ani 
nemohla mať a som za nich vďačná. 
Na systém si ešte zvykám. Učenie sa 

Máme za sebou prvé týždne nového školského roka a mňa zaujímalo ako ich vnímajú najnovší študenti na škole. 
Úprimné výpovede prvákov, kvintánov a najmenších primánov prinášame aj vám. :)

Kupón na neskúšanie
Gymnázium Andreja Vrábla, Mierová 5, Levice

triedy, čisté toalety a priestrannú 
telocvičnú s vonkajším ihriskom, 
takže niet na čo sa sťažovať. Okrem 
teda tepla v lete v triedach na dru-
hom poschodí.

Keby ste mali možnosť, svoje 
rozhodnutie o nástupe na GAV 
zmeniť, urobili by ste to?  
Filip: Ak mám posúdiť, či bol GAV 
dobrý výber, tak jednoznačne áno. 
GAV je jedna z najlepších škôl v Le-
vickom okrese. Ako vidím, aj veľa 
ľudí v mojom okolí má rovnaký ná-
zor.

Adam: Určite nie, pretože som si 
vybral túto školu s nejakými oča-
kávaniami ohľadom vzdelania, 
ktoré sa zatiaľ napĺňajú, takže som 
spokojný so svojím výberom a ne-
chcem ho meniť.

Emmka: Rozhodnutie by som ne-
zmenila aj napriek začiatočným 
ťažkostiam lebo mám pocit, že mi 
GAV dáva takú slobodu v rámci 
mojej budúcnosti na úrovni, ktorú 
by som málo kde vedela nájsť. Už 
po takom krátkom čase aj kvôli 
spolužiakom a kamarátom ktorých 
som si tu našla.

Julka: Odpoveď znie nie, nemenila 
by som svoje rozhodnutie. Už som 
ho dôsledne zvážila pred tým, ako 
som sem prišla.

Domi: Čas. Je za nami už celý sep-
tember a mne sa zdá, akoby skončil 
náš prvý týždeň. Učitelia sa nebáli 
rozbehnúť do učenia, celkom rých-
lym tempom. Máme za sebou už 
niekoľko písomiek. Ani na odpadá-
vanie hodín som nebola zo základ-
nej školy zvyknutá. 

Aká je vaša vízia na tento škol-
ský rok? Čo by ste odkázali 
svojmu budúcemu ja?
Filip: Je mi príliš skoro predstaviť si 
sám seba v budúcnosti, ale moje 
želanie je mať na konci roka len dve 
až tri dvojky, a svojmu budúcemu 
ja odkazujem, nech sa nebojí ísť do 
vecí, čo ho bavia a nech ich skúsi za 
každú cenu.

Adam: Moja vízia na tento školský 
rok je taká, že sa začneme ako pr-
váci všetci viacej baviť, dopomô-
že tomu určite aj lyžiarsky výcvik a 
spoločné exkurzie, ktoré absolvuje-
me. Samozrejme sa teším aj na kon-
coročný výlet, ktorý bude skvelý. A 
moje také osobné ciele sú určite, že 
sa chcem mať dobré umiestnenia 
na olympiádach a chcem sa zlepšiť 
v programovaní.
Odkaz pre moje budúce ja: využi 
každú príležitosť, ktorá ťa môže nie-
kam posunúť, bez ohľadu na pre-
kážky.

Emmka: Moja vízia na tento rok je 
snažiť sa udržať svoje známky na 

Domi: Ako som tu, asi by som nič ne-
menila. Už len kolektív úžasných ľudí 
mi každé ráno zlepší náladu a vyčaru-
je úsmev na tvári.

Čo vás prekvapilo po nástupe do 
prvého ročníka?
Filip: Najviac ma prekvapilo, keď 
nám učitelia začali vykať. Pre nás je 
to mimoriadne. A ešte adaptácia sa 
na systém učenia z hodiny na hodinu 
čo najrýchlejšie. Odporúčam.

Adam: Celkom ma prekvapilo to, 
že sme dosť izolovaní ako trieda od 
ostatným prváckych tried, aj napriek 
tomu že sme na rovnakom poschodí 
aj s inými prvákmi, sme ako keby takí 
iní pre nich. Ďalšou vecou je aj to, že 
niektorí učitelia na nás majú väčšie 
očakávania, ktoré sú ale úplne neo-
podstatnené, pretože to, že sme na 
GAVe už piaty rok, neznamená, že bu-
deme vynikať v každom predmete.
 
Emmka: No tak určite ma prekvapi-
la matika, či príjemne to neviem, ale 
okrem toho ma ešte prekvapil obedo-
vý systém, teraz ho už viacej chápem 
ale na začiatku som bola dosť zmäte-
ná. Ešte aj, že existuje učebňa skoro 
na každý predmet napr. učebňa etiky 
alebo angličtiny.

Julka: Prekvapilo ma viacej vecí: 
tempo výučby, vykanie žiakom, super 
kolektív, okná v rozvrhu a prístup uči-
teľov.
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Meno a trieda: Dátum: Pečiatka:

1. Kupón je platný len s pečiatkou 
2. Študent kupón vystrihne a vyplní 
(meno, priezvisko, trieda, podpis) a ak 
bude na hodine vyvolaný, po predložení 
kupónu a overení jeho pravosti sa odpo-
veď ruší (nemusí odpovedať) 
3. Kupón je použiteľný len pri ústnej 
odpovedi 
4. Kupón by nemal byť použitý pri skúša-
ní, pri ktorom sa rozhoduje o známke 
a polročnom skúšaní. Rovnako sa 
neodporúča jeho použitie pri maturitnej 
skúške. 
5. Po použití kupónu skúšajúci profesor/
ka zaznačí do záznamu študentov v 
triednej knihe meno študenta. Tým sa 
platnosť kupónu končí. 
Platnosť: november, december

takej úrovni, aby som bola s nimi 
spokojná a zlepšiť si časovú orga-
nizáciu, aby som sa tu naozaj cí-
tila pokojne a mala čas aj na môj 
súkromný život okrem štúdia. 
-spýtala by som sa, že koľko svojich 
cieľov som dosiahla? A či žijem ži-
vot, o ktorom snívam teraz. 

Julka: Vízia na tento rok je určite byť 
so sebou spokojná a uspieť čo naj-
lepšie. Svojmu budúcemu ja by som 
odkázala, nech sa nezaťažuje veca-
mi, ktoré už nemôže ovplyvniť, nech 
myslím dopredu.

Domi: Mojou víziou je zvládnuť prvý 
ročník najlepšie ako viem, čiže sa 
pokúšať o samé jednotky, i keď po-
chopím ak známky budú všelijaké. 
Hlavne sa zbytočne nestresovať a 
neriešiť blbosti. Odkazujem si: ,,Ne-
viem či ešte žiješ, ale ak dokážeš 
plávať v hlbinách učebníc a ešte si 
nestratila ten posledný entuziaz-
mus, ktorý ťa drží nad hladinou...
všetko je v pohode.

Výpovede primánov:
Lukas: Táto škola sa mi zatiaľ veľ-
mi páči, ľúbi sa mi tu viacej ako na 
starej. Stará bola taká nudnejšia, a 
tu sa môžeme viacej učiť a rozvíjať 
našu myseľ. Učitelia mi sadli a na-
jviac pani učiteľka Frajtová. V škole 
som si hneď našiel nových kamará-

všetko viem. S niektorými spolužiak-
mi netrávim čas, lebo chodia hrať 
stolný futbal a mňa to nezaujíma, 
ale s niektorými vychádzam dobre. 
Obedy sú dobré, len jedáleň je tro-
chu menšia. Teším sa na exkurzie a 
očakávam, že sa veľa naučím. Mám 
tu veľa kamarátov zo starej školy, čo 
je skvelé.
 
Ďakujem všetkým, ktorí mi na otáz-
ky zodpovedali a prajem im, aj ostat-
ným GAVákom, úspešný školský rok 
plný zážitkov a seba rozvoja. Nech 
sa naplnia všetky vaše očakávanie. 

/Nela

tov ako je napríklad Dorik. Počas ho-
dín je tu sranda a som rád, že nám ho-
diny aj odpadávajú. Tento školský rok 
bude určite super, budeme mať veľa 
výletov a veľa si toho so spolužiakmi 
užijeme. Odkázal by som si: Uč sa ne-
buď lenivý! 

Tamarka: Je to tu super, síce oveľa 
ťažšie, než na starej škole. Učím sa 
tu nové veci. Mám veľkú fantáziu a 
predstavovala som si to tu úplne inak, 
takže očakávania sa splnili tak z polo-
vice. Pani učiteľka Frajtová mi sadla 
najviac a spolužiaci sú suproví. Hlav-
ne musím pochváliť obedy. Prekvapil 
ma počet spolužiakov a taktiež, že 
učitelia sú tu oveľa milší. 

Dorik: Veľmi sa mi tu páči, očakával 
som menej ale veľmi ma to prekva-
pilo. Som rád, že tu som. Učitelia sú 
veľmi príjemní. Bál som sa, že nebu-
deme dobrý kolektív, ale sme výborný 
kolektív. Už sa rozprávame a mám tu 
aj veľa kamarátov. Je to tu veľmi veľké. 
Na mojej starej škole som sa necítil 
najlepšie, preto som sem aj prišiel a 
rozhodnutie by som určite nemenil. 
Dúfam, že bude veľa exkurzii. Veľmi 
ma prekvapilo, že je nás skutočne 
veľa a máme veľkú triedu.

Patrik: Učitelia sú tu v pohode, len 
na niektorých hodinách je nuda. Na-
príklad na matike sa nudím, lebo už 

Internet Jungle

Nečakané odhalenie vzťahu Kylie 
Jenner a Timothee Chalameta
Špekulácie sa po dlhých mesia-
coch potvrdili. Modelka a podni-
kateľka Kylie Jenner (26) tvorí pár 
s hercom Timothée Chalame-
tom (27). Potvrdenia ich vzťahu 
sme sa dočkali na narodenino-
vom koncerte speváčky Beyon-
cé. O tom, že dvojica spolu cho-
dí sa začalo hovoriť po tom, ako 
paparazzi videli auto Kylie pred 
hercovým domom. Fotografi ich 
taktiež „prichytili“ spolu pri ro-
mantickej večeri. Aj po tom, ako 
ich mnohí videli spoločne tráviť 
čas, len veľmi málo ľudí verilo, že 
by skutočne boli spolu. A predsa 
je to tak!

Zomrel legendárny herec z Harry-
ho Pottera
Herec Michael Gambon zomrel v 
nemocnici vo veku 82 rokov. Poznať 
ste ho mohli predovšetkým vďaka 
postave Albusa Dumbledorea z ča-
rodejníckej filmovej ságy Harry Po-
tter. Jeho rodina uviedla, že zomrel 
následkom zápalu pľúc v pokoji v 
nemocnici s manželkou Anne a sy-
nom Fergusom popri jeho lôžku.

Rozvod Ariany Grande
Médiá nedávno informovali, že man-
želstvo Ariany Grande (30) a realit-
ného agenta Daltona Gomeza (28), 
ktoré trvalo dva roky, sa rozpadlo. 
Hoci rozvodové konanie stále pre-
bieha, Ariane sa už podarilo dať svoj 
život opäť dokopy. Údajne sa stretá-
va s hercom, s ktorým sa zoznámila 
na natáčaní filmu Wicked – Etha-
nom Slaterom. Ako sa však ukázalo, 
Slater je už niekoľko rokov ženatý so 
svojou stredoškolskou láskou Lilly, s 
ktorou má 11-mesačného syna. Pre 
nový vzťah s Arianou sa však rozho-
dol dať za manželstvom bodku.

Song of the Year: Taylor Swift - An-
ti-Hero
Best New Artist: Ice Spice
Push Performance of the Year: 
Tomorrow X Together - Sugar Rush 
Ride
Best Collaboration: Karol G & Sha-
kira - TQG
Best Pop: Taylor Swift - Anti-Hero
Best Hip-Hop: Nicki Minaj - Super 
Freaky Girl
Best R&B: SZA – Shirt
Best Alternative: Lana Del Rey Fea-
turing Jon Batiste - Candy Necklace
Best Rock: Måneskin - The Lone-
liest
Best Latin: Anitta - Funk Rave
Best K-Pop: Stray Kids - S-Class
Best Afrobeats: Rema & Selena 
Gomez - Calm Down
Video for Good: Dove Cameron - 
Breakfast
Best Direction: Taylor Swift - Anti-
-Hero
Best Cinematography: Taylor Swift 
- Anti-Hero
Best Visual Effects: Taylor Swift - 
Anti-Hero
Best Choreography: Blackpink - 
Pink Venom
Best Art Direction: Doja Cat - 
Attention
Best Editing: Olivia Rodrigo - Vam-
pire
Show of the Summer: Taylor Swift
Group of the Year: Blackpink
Song of the Summer: Jung Kook Fe-
aturing Latto - Seven
Album of the Year: Taylor Swift – 
Midnights

/Naty

Cristiano Ronaldo na Slovensku
Na Slovensko po druhý raz vo svojej 
kariére pricestoval portugalský fut-
balista Cristiano Ronaldo (38). Kým v 
roku 2005 prišiel, ako čerstvo 20-roč-
ný chlapec začínajúci kariéru, po 18 
rokoch zavíta ako kapitán portugal-
ského národného mužstva ovenčený 
množstvom úspechov, ktoré za tie 
roky dosiahol na klubovej a repre-
zentačnej zóne. Portugalsko porazilo 
Slovensko v tomto dlho očakávanom 
zápase so skóre 1:0.

Koniec éry After
Dlho očakávaný posledný diel filmo-
vej série After sa odpremiéroval v slo-
venských kinách 21. septembra 2023. 
Film After vo svojich začiatkoch pred 
pár rokmi opantal celý svet. Niečo, 
čo ste možno nevedeli je, že knižná 
séria, podľa ktorej boli filmy natočené 
vznikla ako fanfikcia na sociálnej sieti 
Wattpad na známeho speváka Harry-
ho Stylesa. V najnovšom filme uvidí-
te ako Hardin (Hero Fiennes) a Tessa 
(Josephine Langford) konečne nájdu 
svoje spoločné šťastie.

MTV Video Music Awards
Tak ako každý rok, tak aj tento sa 12. 
septembra uskutočnilo odovzdáva-
nie cien MTV. Počas priameho preno-
su ste mali možnosť nielen spoznať 
víťazov, ale aj sledovať špeciálne vy-
stúpenia pripravené len pre túto prí-
ležitosť. V pozícii favorita kráčala po 
červenom koberci Taylor Swift, ktorá 
získala najviac nominácii spomedzi 
všetkých umelcov. Svoje ocenenia 
si odniesli napríklad aj  Nicki Minaj, 
Måneskin, Olivia Rodrigo... Pódium 
ovládla Shakira, ktorá sa na pódium 
MTV VMA vrátila po dlhých 17 rokoch 
a predviedla 10 minútový mix svojich 
najlepších hitov.

Video of the Year: Taylor Swift - An-
ti-Hero
Artist of the Year: Taylor Swift

Ak vás zaujímajú pikošky o vašich obľúbených hercoch, spevákoch či celebritách, my vám ponúkneme tie 
najlepšie HOT NEWS z ich sveta. V tomto čísle sa dozviete o tohtoročných MTV Video Music Awards, nečakané 
potvrdenie vzťahu Kylie Jenner a Timothée Chalameta, príchod Ronalda na Slovensko, rozvod Ariany Grande, 

úmrtie známeho herca z Harryho Pottera či ukončenie kapitoly After.



20 21

Fast Fashion 
KVANTITA NAD KVALITOU

emyslom 79 miliárd metrov kubických 
vody v priebehu jedného roka, a bo-
hužiaľ, každým rokom tieto čísla vzras-
tajú. Avšak ako vplýva móda a textilný 
priemysel na ovzdušie? V dôsledku 
textilnej výroby sa vyprodukuje až 1,2 
miliardy ton CO2 ročne. To prispieva 
ku globálnemu otepľovaniu a klimatic-
kým zmenám, a zároveň sú tieto čísla 
väčšie ako emisie spôsobené leteckou 
a námornou dopravou dohromady. 
Dôsledky na ovzdušie má aj spôsob, 
akým je oblečenie prepravované. Tým 
že väčšina tohto oblečenia má pôvod v 
juhovýchodnej Ázii alebo v Indii, fabriky 
využívajú lacnú prepravu, ktorá zahŕňa 
použitie fosílnych palív, ako je naprí-
klad ropa, čo zväčšuje ľudskú závislosť 
od týchto neobnoviteľných zdrojov. 

Aký má fast fashion dopad 
na ľudské zdravie?
Ľudia ktorý pracujú vo fabrikách, kde 
sa vyrába lacné a nekvalitné obleče-
nie, pracujú v neetických a nezdravých 
podmienkach. Oblečenie, ktoré vyrá-

Fast fashion a životné 
prostredie
Väčšina populácie si myslí, že 
príčinu tohto nebrzdiaceho vlaku 
environmentálnej katastrofy tvo-
ria tony nespotrebovaného a vy-
hodeného oblečenia, z ktorého až 
80% končí na skládkach. Ten zá-
kladný problém sa však nachádza 
hneď na úvode, teda vo výrobe. V 
textilnom priemysle totiž prevlá-
da využívanie neobnoviteľných 
surovín nad obnoviteľnými. Počas 
jedného roka sa ich celkovo spo-
trebovalo takmer sto miliónov ton. 
Podľa výpočtov, by sa toto číslo 
malo do roku 2050 strojnásobiť, 
čo znamená trikrát viac spotrebo-
vanej ropy pre výrobu syntetic-
kých vlákien a rôznych chemikálií 
pre výrobu a úpravu textílií. Avšak 
spolu s ovzduším, trpí aj počas 
výroby, a zároveň aj počas údržby 
zakúpeného oblečenia aj voda. 
Všetky krajiny sveta spotrebovali 
pre účely spojené s módnym pri-

bajú, využíva až 1900 základných 
chemikálií, ako sú azo-farbivá, fta-
láty a ťažké kovy, ktoré zle vplývajú 
aj na človeka, ktorý toto oblečenie 
nosí. Môžu sa totižto uvoľňovať po 
kontakte s pokožkou a zapríčiňovať 
kožné ochorenia a alergie. Čo je však 
horšie, je to, že ľudia, ktorí s týmito 
chemikáliami pracujú, nemajú pri 
výrobe žiadne ochranné oblečenie, 
ani rukavice, čo je nebezpečné a 
často to vedie k fyzickým ochore-
niam. Taktiež stále meniace sa tren-
dy a tlak na neustále nakupovanie 
nového oblečenia môžu prispievať k 
úzkosti, depresii a podporovať vznik 
nových závislostí. Dôležité je aj po-
vedať, že pri každom praní sa tieto 
toxické látky a chemikálie  uvoľňujú 
a odplavujú do kanalizácie, čím sa 
ďalej dostávajú do životného pro-
stredia, kde znečisťujú vodu aj pôdu.

Ako zistíme, ktoré oble-
čenie sa zaraďuje do fast 
fashion?
• Obchod, alebo e-shop má nový to-
var na sklade každých pár dní či týž-
dňov.
• Používa lacné a nekvalitné materi-
ály, čo spôsobuje degradáciu oble-
čenia po niekoľkých vypraniach.
• Oblečenie je vyrobené v krajinách s 
najlacnejšou pracovnou silou.
• Rýchla produkcia a dostupnosť.

Ako môžeme zabrániť a ne-
podporovať fast fashion?
Je niekoľko spôsobov, ako môžete 
prispieť k udržateľnejšiemu a etic-

Rozmýšľali ste niekedy nad tým, koľko oblečenia sa ročne vyrobí? Odpoveďou je 80 miliárd kusov, čo je 10-ná-
sobne viac než celková populácia našej planéty. Najvýraznejšou čiastkou tohto počtu, je rýchla móda, tzv. fast 
fashion. Je to oblečenie, ktoré sa vyrába za veľmi nízku čiastku, z nekvalitných materiálov a v neľudských pod-
mienkach. Fast fashion sleduje najaktuálnejšie trendy a z lacného textilu vyrába nekvalitné oblečenie. Často na 
jednu sezónu platíme spoločne vysoký účet v podobe ton odpadu a nezodpovednosti voči životnému prostrediu. 
Rýchla móda tu však nebola vždy. Nakupovanie oblečenia bolo kedysi príležitostnou udalosťou - niečo, čo sa dia-
lo niekoľkokrát do roka, keď sa striedali ročné obdobia, z oblečenia sme vyrástli, alebo sa nám oblečenie zničilo. 
Mnohokrát nám oblečenie ušila mama a keď sme vyrástli aj z toho, zdedili sme ďalšie po staršom súrodencovi, 
sesternici alebo bratrancovi. Pred asi dvadsiatimi rokmi sa to však zmenilo. Oblečenie sa stalo lacnejšie, tren-

dové cykly sa zrýchlili, nakupovanie sa stalo formou zábavy a textilný priemysel sa stal masovou záležitosťou.

Eko rubrika

votnému prostrediu. Takéto značky sa 
tiež nazývajú tzv. slow fashion, čiže 
pomalá móda. Je veľmi dobré pod-
poriť napríklad lokálnych výrobcov a 
dizajnérov, ktorí vyrábajú oblečenie s 
citom a starostlivosťou. Produkty ta-
kýchto značiek bývajú označené ako 
“eco-friendly” alebo “organic”. Na dru-
hej strane ak nechceme investovať do 
lokálne vyrábaného oblečenia, ktoré je 

kejšiemu spôsobu nakupovania 
oblečenia. Asi tým najzáklad-
nejším spôsobom je nakupovať 
menej. Stále platí, že kvalita je 
dôležitejšia ako kvantita. Ak už 
chceme, alebo potrebujeme nové 
oblečenie, je kupovať od udr-
žateľných a kvalitných značiek, 
ktoré sa správajú eticky k svojim 
zamestnancom a zároveň aj k ži-

o niečo drahšie, na Slovensku máme 
veľa second-hand prevádzok, ktoré 
ponúkajú oblečenie z druhej ruky, v 
dobrom stave a za výhodnú cenu.
Obmedzenie fast fashion je veľký 
a podstatný krok, pre zdravú 
budúcnosť našej planéty, a verím, 
že týmto spolu dokážeme prispieť k 
ochrane prírody.

  /Ninka

Batérie budúcnosti
Zaujímavosti z laboratória

trolyt, ktorý sa skladá z vody a solí, 
medzi ktoré patrí aj bromid zinočnatý.

Ako to funguje?
Zinkovo-brómová batéria využíva rov-
naké princípy, ako aj dnes bežne pou-
žívané Lítiové, či olovnaté batérie. Pri 
nabíjaní sa elektrická energia mení na 
chemickú a pri vybíjaní je proces ob-
rátený. Počas nabíjania migrujú ka-
tióny Zinku k negatívnej elektróde, 
kde sa vytvorí kov a anióny Brómu 
putujú k pozitívnej elektróde, kde 
sa vytvorí elementálny bróm. Celý 
tento proces je moderovaný po-
mocou elektrolytu.

Výhody
• Na rozdiel od ostatných batérií, je 
možné tieto batérie úplne vybiť a na-
biť ich na maximálnu kapacitu len so 
zanedbateľnou stratou na kapacite.
• Vďaka použitiu gélového elektrolytu 
je bromid zinočnatý lepšie rozdistri-
buovaný, ako keby bol rozpustený iba 
v čistej vode, čo zároveň spomaľuje 
opotrebenie batérie.
• Tento typ dokáže fungovať aj pri 
teplotách až do 50°C bez chladenia 
a vďaka vnútornej štruktúre nehrozí 
vznik ohňu.
• Výrobný proces zahrňuje 22 krokov, 
pričom 18 je priamo skopírovaných z 
výroby olovnatých batérii, čo zabez-
pečuje pre fabriky jednoduchý pre-
chod na ich výrobu bez zbytočného 

Túto úlohu plnia batérie. Naj-
častejšie typy batérií sú Lítiové 
a Olovnaté, ktoré ale majú svoje 
značné nevýhody.

Olovnaté batérie:
+

• Jednoduchá recyklácia
• Nízka cena

-
• Toxické olovo
• Korozívna kyselina sírová
• Nebezpečné pre ľudí a životné 
prostredie
• Relatívne rýchla degradácia a 
strata kapacity

Lítiové batérie:
+

• Novšia a efektívnejšia techno-
lógia ako olovnaté batérie

-
• Možnosť spontánnych ohňov
• Toxický kobalt
• Zložitá recyklácia

Novo vyvíjaný typ batérie, kto-
rá eliminuje tieto problémy, je 
Zinkovo-brómová batéria od 
spoločnosti Gelion. Skladá sa z 
niekoľkých párov pozitívnych a 
negatívnych elektród, membrán, 
ktoré separujú elektródy od seba 
a zároveň bránia vzájomnej reak-
cii prvkov v elektrolyte, poslednou 
zložkou je samotný gélový elek-

vymieňania strojov.
• Recyklácia je rovnaká ako pri olov-
natých, až na absenciu toxického 
olova a korozívnej kyseliny sírovej.

Nevýhody
• 3x až 4x  menšia výkonnosť ako líti-
ové batérie.

Celkové hodnotenie
Batériu od spoločnosti Gelion majú 
svoje veľké výhody, ktoré sú veľmi 
prívetivé pre inováciu energetiky, no 
majú aj svoju veľkú nevýhodu, kto-
rou je ich kapacita.

Aj napriek svojim výhodám tak jed-
noducho lítiové batérie nenahra-
dia, ale sú skvelým spôsobom, ako 
uskladňovať energiu v odľahlých 
oblastiach, či pre domácnosti, ktoré 
hľadajú bezpečnejšiu alternatívu, 
ktorá vydrží vyššie teploty a nestráca 
kapacitu tak rýchlo ako lítiové, či 
olovnaté batérie

/Adam Pusztai

Naša spoločnosť sa vyvíja, a s tým rastú aj energetické nároky. Stúpa produkcia energie, ktorá má ale následky 
na životné prostredie. Tieto následky sa čiastočne dajú riešiť solárnymi a veternými elektrárňami. Ich veľkou 
nevýhodou je však to, že cez noc nesvieti slnko a vietor neustále nefúka. Preto je ich prebytkovú energiu po-

trebné niekde ukladať na neskoršie využite.
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V dejinách Československa je Októ-
ber dvojstrannou mincou. 28. Októ-
ber je oslavovaný ako štátny sviatok 
v Česku, no u nás nie, čo je celkom 
kuriozita, pretože práve 28. Októb-
ra 1918 vnikla Československá Re-
publika. Snaha o vznik ČSR bola 
náročná a proces bol dlhý, avšak 1. 
svetová vojna a prehra Trojspolku 
predstavovala istú šancu oddeliť 
Česko a Slovensko od rozpadaj-
úcej sa Habsburskej monarchie. 
Česko bolo svetu známe ako časť 
cisárstva, avšak pojem Slovensko 
bežnému človeku v zahraničí nič 
nehovoril. Kým si Česko „užívalo“ 
autonómiu v rámci monarchie, Slo-
vensko bolo „Horná zem“, len ďalšia 
časť Uhorska. Avšak snahy Čechov 
a Slovákov o spoločný štát sa zdali 
viac a viac úspešnými, až napokon 
sa 28. októbra zrealizovala. A aj keď 
bola prvá československá republika 
plná problémov vnútorných aj von-
kajších, bol to prvý uskutočnený 
krok k nezávislosti.

Pre ČSR však október znamenal 

sa rozpútala vojna medzi Ruským 
cárstvom a Osmanskou ríšou. Os-
manskej Ríši však prišli na pomoc 
veľmi nečakaní spojenci, a to Veľká 
Británia a Francúzsko. Všetky tie-
to krajiny spolu spustili ťaženie cez 
Krym, súčasťou ktorého bolo aj roč-
né obliehanie Sevastopoľu. Keďže 
už bol október, čo na Kryme zna-
menalo teploty pod nulou, vojaci sa 
mohli len triasť a dúfať v lepšie zá-
soby. Zásoby prichádzali, avšak nie 
oblečenia, a tak sa vojaci rozhod-
li vziať veci do vlastných rúk. Buď 
doma alebo na fronte, vojaci plietli 
vlnené pokrývky celej hlavy, ktoré 
ešte nemalo názov. Tieto pokrývky 
boli prvý raz vo veľkom použité pri 
útoku na Balaklavu, prístavné mes-
to pri Sevastopoli, ktorého meno sa 
stalo aj anglickým názvom pre tento 
užitočný, a dnes široko ďaleko pou-
žívaný odev. Bitka o Balaklavu síce 
bola nerozhodná, ale jej vplyv na 
módnu a rapovú scénu je nespo-
chybniteľný.

/Mojmo

aj obdobie prehry. 1. Októbra 1938 
prešli nacistické vojská českosloven-
skú hranicu a obsadili Sudety, teda 
pohraničné regióny Čiech a Mora-
vy, v ktorých žilo výrazné množstvo 
Nemcov. Popri tom všetkom pristáva 
britský premiér Neville Chamberlain 
v Londýne a chváli sa dosiahnutím 
„Mieru našich čias.“ Deň pred tým 
bol totiž prítomný na Mníchovskej 
konferencii, v ktorej sa predstavitelia 
Nemecka, Talianska, Británie a Fran-
cúzska dohodli o vzdaní Sudetov do 
rúk nacistického Nemecka. Edvard 
Beneš, vtedajší prezident ČSR, nebol 
na konferenciu ani pozvaný, čím sa 
názov tohto stretnutia zapísal do čes-
koslovenských dejín ako Mníchovský 
diktát, sprevádzaný heslom „O nás 
bez nás.“

Takou menej známou kuriozitou je na-
príklad kukla. Áno, čítate správne, aj 
kukly majú svoju históriu. Prekvapivo, 
za vznik kukly nevďačíme ani lyžia-
rom, ani bankovým lupičom. Píše sa 
rok 1854 a Krymská vojna je v plnom 
prúde. Kvôli náboženským nezhodám 

Okno do dejín
Historická rubrika
Milí čitatelia, máme tu október, významný mesiac v dejinách, a to vrátane našich, Československých. Október 
je plný rôznych historických udalostí, a my sa dnes pozrieme aj na tie menej známe, aj na tie, ktoré zmenili 

svet.
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Kniha Zrod Klanov Mačací Bojovníci 
Slnečná cesta je veľmi pútavá ni-
elen pre deti ale aj pre dospelých. 
Jej autorka, Erin Hunterová, napí-
sala najmä knihy o divokých zviera-
tách. Mňa táto kniha oslovila preto, 
lebo mám rada mačky a aj príbehy 
o mačkách. V tejto knihe nájdete 
oboje. Ak ste milovníci mačiek tak 
ako ja, určite vám ju odporúčam. 
Hlavná postava je kocúr Sivé krídlo, 
ktorý žil v jaskyni v horách so svoji-
mi príbuznými ako divý kocúr. Ne-

dostatok potravy ich prinútil hľadať 
miesta s lepšími podmienkami pre 
život a lov. Na tejto ceste za lepším 
životom, hlavný hrdina a jeho skupina 
zažije veľa pekných, ale aj smutných 
momentov.

Z tejto série zatiaľ vyšli dve časti. Za 
mňa to boli dve najlepšie knihy, aké 
som zatiaľ čítala.

/Margarétka

Moje hodnotenie: 5/5

Mačací Bojovníci: Slnečná Cesta

Labyrint

Myslím si , že filmovú sériu Labyrint 
pozná väčšina z vás. Ide o dystopic-
ký príbeh, ktorý sleduje najmä život 
Thomasa, no aj iných postáv. Jedná 
sa o trilógiu, ktorá má rovnaké názvy 
ako jej filmové spracovanie. Labyrint 
Útek, Zhorenisko a Smrteľná liečba. 

Prvý film a prvá kniha sú až na pár 
detailov takmer identické. Na roz-
diel od ďalších dvoch kníh. Pri nich 
som mala totiž pocit, že filmári sa 
snažili ako len mohli, aby sa ich ne-
držali. Dej prvej knihy sa odohráva 
na Fleku v Labyrinte. Začína sa tým, 
že hlavný hrdina Thomas sa preberá 
pri veľkej klietke v zemi, bez spomi-
enok. Jediné čo si pamätá je svoje 
meno. Na Fleku sa nachádzajú len 
chlapci, ktorí sú podelení do skupi-
niek. Stavbári, kuchári, a tí najdôle-
žitejší, bežci. Detaily vynechám, no 
myslím, že všetkým vám je jasné, že 
Thomas sa pridá k bežcom. V kni-
he vystupujú aj isté roboto-obludy 
najviac pripomínajúce asi pavúky. 
Volajú ich plačlivce. Ak ste videli 
filmy, určite mi potvrdíte, že sú dosť 
nechutné. Názov knihy úplne vysti-
huje jej dej, a preto neviem čo viac 
k tomu dodať. Predsa len, postavy 
sa snažia UTIECŤ z LABYRINTU. Ka-
ždopádne ja filmy milujem. Práve 
pre to som sa rozhodla prečítať aj 
knihy. Úprimne vôbec neviem pove-
dať čo je lepšie. S knihami som bola 

nia, každodenne bojujúci o preži-
tie. Hlavná postava Mare Barrow 
je jedna z mála ženských knižných 
protagonistiek, ktorá vám nebude 
liezť na nervy. Je bystrá, šikovná, 
obozretná, silná, sarkastická, a tak-
to by som mohla pokračovať. Má 17 
rokov a patrí tak, ako celá jej rodina 
k Červeným. Jej traja starší bratia už 
niekoľko rokov bojujú vojnu za St-
rieborných a riskujú svoje životy. O 
chvíľu to má čakať aj ju. Alebo teda, 
malo ju to čakať. Mare totiž zistila, 
že má schopnosti, čo celý jej svet 
obrátilo naruby. Dostane sa do pa-
láca a... A zvyšok si musíte prečítať 
už sami. Ale viem vám sľúbiť milost-
ný trojuholník, zradu, nečakané(na-
ozaj nečakané plottwisty), drámu 
a intrigy. Predsa len, princovia sú 
veľmi dôležité postavy v týchto kni-
hách. Priznám sa, že ešte nemám 
prelúskanú celú sériu. Knihy ma 
však vtiahli od samého začiatku, čo 
sa mi už poriadne dávno nestalo. 
Máte to prečítané ani neviete ako a 
už siahate po ďalšej časti. Určite ju 
teda odporúčam. Jedna vec, ktorá je 
však pri ich čítaní dôležitá, je jedna 
krátka veta- Každý môže zradiť kaž-
dého. Trúfam si povedať, že na tej-
to jednej vete je vystavaný celý svet 
Červenej kráľovnej, ktorý je naozaj 
prešpikovaný zradami a klamstva-
mi. Vďaka tomu knihu hlcete stranu 
za stranou a sledujete osud Mare 
– jedinej alebo jednej y mnohých? 
P.S.: Victoriu Aveyard nájdete aj na 
TIKTOKU.

Harry Potter a prekliate 
dieťa prvá a druhá časť

Čo by to bolo za jeseň bez Harry-
ho Pottera? Ak by som mala popí-
sať slovo dokonalosť tak by to bolo 
jednoznačne toto: Harry Potter, je 
jedno či kniha alebo film, čaj v ruke, 
deka okolo, a dážď za oknami, mož-
no ešte sviečky a nejaký jesenný 
koláčik. Tak, dokonalosť. Aby som 
však nerozoberala to, čo všetci tak 
dôverne poznáme, priblížim vám 
najnovšiu knihu zo sveta Harryho 
Pottera s názvom Prekliate dieťa. 
Myslím, že už ste to niekde zachyti-
li. Kniha je vonku už niekoľko rokov 

hotová veľmi rýchlo, čítajú sa naozaj 
dobre. Druhá a tretia kniha boli skvelé 
v tom, že sú naozaj takmer úplne iné 
ako filmy. Nevedela som čo sa stane 
ďalej, a po rozčítaní som si dovolila aj 
popustiť uzdu svojej fantázie. Myslím, 
že James Dashner napísal Labyrint 
veľmi originálne a kreatívne. Dejovo je 
totiž totálne premakaný a myslím si, 
že ak máte radi dystopické filmy, tak 
tieto, pre zmenu, dystopické knihy ur-
čite stoja za váš čas.

Červená kráľovná

Ak ste aktívni čitatelia, určite sa k vám 
názov Červená kráľovná už doniesol. 
Ak nie, trúfam si tvrdiť, že ste o tejto 
knihe v živote nepočuli :D. Každopád-
ne je to ďalšie aspoň 9/10 YA (young 
adult) fantasy. Až na to, že to nie je 
typická fantasy kniha s drakmi, meč-
mi a rytiermi. Áno, princov, mágiu a 
hrady v nej nájdeme, no skôr si pred-
stavte takú modernejšiu spoločnosť 

vedúcu modernejšie vojny s moder-
nejšími zbraňami než sú meče. Spo-
ločnosť, ktorú vymyslela spisovateľka 
tejto 4-dielnej série Victoria Aveyard, 
je rozdelená na dve časti podľa farby 
krvi. Strieborných- špičkových bo-
jovníkov s nadprirodzenými, musím 
povedať, že veľmi prepracovanými 
schopnosťami, ktorí vládnu Červe-
ným. Červení sú jednoduchí obča-
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a sem tam sa šíria klebety, či sa na-
táča, nenatáča, bude alebo nebude 
natáčať aj film. Nuž, zatiaľ nebolo 
nič potvrdené, a tak nám zostáva 
len kniha(a samozrejme divadelné 
predstavenie). Čo je možno aj dobre 
:). Kniha nie je písaná typicky. Je to 
totiž scenár vytvorený k divadelnej 
hre Jacka Thorna, Johna Tiffanyho a 
samozrejme J. K. Rowlingovej,  ktorá 
sa hrá v Londýne. Ak zoženiete líst-
ky, úprimne vám závidím. Myslím, 
že aspoň 90 % z vás už počulo o 
jej deji. Ale spomenúť to tu musím. 
Nachádzame sa v čase 19 rokov po 
skončení bitky o Rokfort, a tým pá-
dom už v nasledujúcej generácii. 
Harry pracuje na Ministerstve má-
gie a s Ginny (kto nevie, že skončil s 
Ginny, ospravedlňujem sa za spoiler 
a utekajte to dopozerať) vychová-
vajú tri deti. Ich syn Albus Severus 
Potter sa od prvého dňa na Rokforte 
kamaráti so Scorpiusom Malfoyom. 
Nečakané dobrodružstvo spojí tieto 
dve rodiny, ktorých členovia sú zrazu 

tuje nielen Harryho a skupinku jeho 
priateľov, ale aj odvahu jeho syna, 
ktorý mu je v konečnom dôsledku 
viac podobný, ako si sám myslí. Vy-
stúpi aj ďalšia nová, pre príbeh veľ-
mi dôležitá postava, Daphne. Har-
ry je v závere nútený urobiť jedno z 
najťažších rozhodnutí svojho života 
a ako inak, rozhodne sa správne a 
opäť uprednostní dobro sveta pred 
svojím vlastným šťastím. Zo zači-
atku sa mi kniha čítala dosť ťažko. 
Predsa len ide o dramatický scenár 
a na niečo podobné nie som zvyk-
nutá. Veľmi mi chýbal vnútorný svet 
postáv, ich pocity a myšlienky, ale aj 
opisy. Po pár stranách som si však 
zvykla a knihu som nakoniec prečí-
tala naraz. Jeden večer som si pros-
te sadla a kniha sa akoby magicky 
prečítala sama. Ak ste však čítali 
pôvodné knihy, nie je ťažké nabe-
hnúť a pocity postáv si jednoducho 
domýšľať.

/Hani

nútení spolupracovať. Asi si viete do-
myslieť, že najväčší problém to je pre 
Harryho a Draca. Príbeh sa odohrá-

va v prítomnosti, pričom obsahuje aj 
nostalgické návraty do minulosti. Tes-

Moja myseľ uteká preč, ale moje 
nohy sa nedokážu pohnúť. Kým sa 
konečne spamätám, stojí už pri 
mne a jeho teplý dych ma šteklí na 
krku. Snažím sa vykríknuť, no hrd-
lo mi pretne studená čepeľ. Krv sa 
vo veľkom prúde valí na moje ob-
lečenie a kvapká na zem. Duša mi 
opúšťa telo, necítim bolesť a môj 
vrah spokojne  opúšťa miesto činu. 
Miesto, kde leží moje mŕtve telo v 
kaluži karmínovej krvi, kde som po-
slednýkrát vydýchla.

***
Ako dlho bude trvať, kým niekto ná-
jde moje telo? Zabili ma pred týžd-
ňom v školskom sklade. Nemala 
som tam čo robiť, to je pravda, ale 
neskutočne ma lákali zamknuté 
dvere. Otázky mi lietali hlavou, keď 
som sa na ne každý deň niekoľkokrát 
pozerala. Aké tajomstva sa za nimi 
skrývajú?

Čakala som niečo zaujímavejšie 
ako nudný sklad plný starých veci. 
A už vôbec by som netipovala, že sa 

živých. Dúfam, že za ten čas nikto 
nenájde moje telo. Nemôžu ho zob-
rať preč, lebo aj môj prízrak odíde s 
ním. A potom plán, ktorý mi zamest-
náva moju myseľ celý týždeň, bude 
zbytočný. Treba iba čakať ešte týž-
deň na ten jeden deň. Halloween.

Oh, ako sa ja len teším. Splyniem s 
davom živých ľudí, nikto si ani ne-
všimne, že som mŕtva. Pomstím sa. 
Konečne si prídem pre to, čo mi pat-
rí. Zabijem ho.
Rozmýšľam, koľko mŕtvych to takto 
robí. Že sa na Halloween, sviatok 
duchov, vmiešajú do davu živých a 
vydajú sa po svoju pomstu. Po svo-
je oslobodenie, aby konečne mohla 
ich duša opustiť tento svet a vydať 
sa odpočívať v pokoji.

***
Nikdy by som si nemyslela, že bu-
dem schopná niekoho zabiť. Ale, 
keď teraz stojím nad telom môjho 
vraha, začínam tomu veriť. Tri bod-
né rany. Zhlboka som si povzdychla 
a pustila na zem vražednú zbraň. 

moje dobrodružstvo skončí surovou 
vraždou. 

Moja duša sa už týždeň pohybuje po 
škole. Vznášam sa po chodbách, pre-
chádzam cez steny, užívam si toho, 
že ma nikto nevidí ani nepočuje. Do-
zvedela som sa veľa veci, ktoré mali 
ostať tajomstvom. Nemôžem odísť z 
tejto školy, nepustí ma to von. Stala 
som sa duchom, prízrakom. Moje telo 
sa rozkladá v nepoužívanom sklade a 
nikto o tom nevie, nikomu nechýbam.

Teda vie o tom niekto, môj vrah. Aj 
jeho sledujem. Staviam si v hlave 
plán, plán pomsty. Nenechám, aby 
mu moja vražda tak ľahko prešla. Ne-
potrebujem ho dostať za mreže, ja ho 
musím zničiť. Potrebujem mu spôso-
biť rovnakú bolesť, ako on spôsobil 
mne.

Oko za oko, zub za zub.

A tak čakám na ten jeden deň. Na deň, 
kedy bude moja duša bližšie ku svetu 

Krvavá pomsta
Vlastná tvorba

Čepeľ pri páde zarinčala. Konečne 
som nechala slzám voľný prienik a 
rozvzlykala som sa z plných pľúc. 
Áno, bol to on, kto ma zabil. Mala 
by som ho nenávidieť a moje slzy 
by mali byť od šťastia. Môj plán bol 
dokonalý, neskutočne som sa tešila 

slednýkrát sa pozriem na telo podo 
mnou. Na mŕtve telo môjho milova-
ného priateľa.

/Alexander

na svoju pomstu. Ale predsa, nedo-
kážem zabudnúť na lásku čo medzi 
nami bola.

Pohľad sa mi začína rozmazávať. 
Všetko je pod vodou a ja stúpam stá-
le vyššie a vyššie. Otvorím oči a po-

V našej škole sme mali to poteše-
nie uvítať nového člena jedálenskej 
zostavy – nový automat na vodu. Zo 
začiatku bol nový automat, pripo-
mínajúci R2D2 z Hviezdnych vojen, 
tichým strážcom chodieb našej je-
dálne. S jeho blikajúcimi svetlami a 
tichými zvukmi sme si mohli vybe-
rať medzi dvoma druhmi sladených 
vôd a čistou vodou...

Avšak, pozorným sledovaním na-
šich výberov sa R2D2 2.0 naučil 
rozpoznávať naše návyky a prefe-
rencie, a dokonca začal predpo-
vedať naše voľby! To však bola iba 
predzvesť toho, čo malo prísť...

Postupom času začal R2D2 2.0 ko-
munikovať. Spočiatku to boli len 
neurčité zvuky, akoby snaha o roz-
hovor. Avšak, tieto zvuky sa stávali 
jasnejšími, až kým nám neprezradil 

študenti, sa učíme žiť vo svete, kde 
automaty riadia náš život!

/Anonym

svoje plány na ovládnutie školy!

Stalo sa jasné, že R2D2 2.0 má zámer 
podmaniť si celú našu školu, keď náš 
pán riaditeľ začal podriaďovať svoje 
kroky príkazom od automatu. Všet-
ko to bolo také nenápadné a zdanli-
vo náhodné, no výsledkom bolo, že 
R2D2 2.0 postupne prevzal kontrolu 
nad všetkým, čo sa vo škole deje.

Naša škola sa začala meniť. Príkazy 
od automatu, prenášané cez pán ria-
diteľa, sa stávali našou každodennou 
realitou, a zdalo sa, že nikto nebol 
schopný tomuto vzdorovať.

Pokiaľ ide o nás, študentov, nebolo 
nám jasné, či by sme sa mali smiať 
alebo báť. Bolo zjavné, že škola, ktorú 
sme poznali, je minulosťou. R2D2 
2.0 teraz vládne z jeho metalického 
trónu, bliká svojimi svetlami, a my, 

Vlastná tvorba

R2D2 a povstanie strojov 
Kto skutočne ovláda našu školu?

Temné chmáry a vietor divoký, 
visia a udierajú na dom krehký.
Na dom osamelý, na ktorý svieti zriedka.
Steny z piesku, základy sťa vtáčia klietka.
Myši v stene nie len na jedle hodujú,
ale aj myšlienky ohlodávajú.

 Deň čo deň z dvier sa vydáva,
na chleba si zarába, oh ta všetka únava.
Pľuzgiere večne pretrvávajú,
ruky o bolesti vypovedajú.
Čo zmôže jeden človek vo svete sváru,
než si pomôcť kvapkou likéru?

Deň čo deň z dvier sa vydáva,
na chleba si zarába, óh, ta všetka únava.

Cyklus spásy
Vlastná tvorba

Pľuzgiere sa na koniec pretrhajú,
nohy na zem padajú.
Po kolená v blate,
tak skončili tie prísľuby o zlate.
Zem ovlažujú slzy,
koniec sa blíži.

A v tom dačo zočí.
Čo je tá žiara čo chmáry ničí?
A to ruka čo sa načahuje,
svieti ako vatra čo zahreje.
Z bahna ho vyťahuje, 
na vlastné nohy stáva.
,,Mnohé vďaka, cudzinec,
čím však budeš odvďačen?´´
Odpoveď nedostane, samaritán iba prstom 
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ostatných sebe podobných,
ponorí  možno tak iba hlbšie,
nech uvidí naň lepšie.
Vtedy je človek človeku vlkom,
ale vinníka medzi nimi je hľadať darmo.

Ryba smrdí od hlavy,
voda prší zhora,
kvapky sú pre vtáky možno pekné,
ale v blate sa topia tisíce.

/Alexander Samuel Chudý

Vkročím do predsiene mojich začiatkov
A biele jarné svetlo oslepí moje nevyvinuté vníma-
nie 
Prečo? je prvý objekt môjho skúmania 
Moje nohy bosé a studené 
sú prirodzené
boli tak nepravdepodobne stvorené 
z horlivosti v tvári môjho otca, 
ktorého vždy božstvá uprednostnia 
a zo skromného plaču mojej geniálnej matky 
ktorej zúfalosť a zmätky 
vytvárajú vrásky 
na placente môjho bytia 
Prečo? Sa pýtam, keď sa v predsieni 
portréty známostí a lások na stenách umiestnia 
niektoré na večnosť zaujmú miesto svoje, 
niektoré na chvíľku priestor vyplnia
a potom sú tu tie, ktoré sa násilím pomedzi ne 
vtlačia
a ja musím znášať ich prítomnosť 
ich kvílenia, zvuk druhu vtedy ešte neznámeho 
A ja sa unavím zo subjektu môjho skúmania 
vnuk sa zrodí a ja pochopím, 
čo to ľudstvo vo mne tak nezmyselne robí 
nohy prekladám, snažím sa upratať 
príliš skoro vzlykám a zvliekam
najprv seba
potom steny 
a vnútené portréty pred iných domy cez dvere vy-
nášam 
a na ich vzlyky si už dnes nepamätám

A tak sa zrodí sila 
ktorá bez krásy význam nemá a ničím nevyniká 
je to len sedliacka brutalita 
a krása pritakáva 
pred silou sa skryla 
a je z nej krutosť bytia 
keď ešte bola krutosť mladá 
páčilo sa jej, keď bola zvedavosťou zvaná 

Magnum opus
teraz len straší moje steny 
no chcem postúpiť do ďalšej miestnosti 
zanechám ju teda v náručí predsieni 
kam patrí 
a keď príde čas, kedy by sa rozhodla opustiť svoje miesto, 
šíriť teror a zabíjať jas v tomto dome mojom 
steny môjho bytia ju ukoja
jej podobu premenia na tú hrdú krásu, 
ktorú každý básnik a múza hľadá, 
ktorú vždy radšej beriem ako dávam a aj s ňou sa zberám 
dvere otvoriť 
Predsa len, predsieň pre ňu bezpečná už nie je 
nie, v ruke ju miesto toho nosím 
ako motýľa 
a tajne sa bojím, aby som jej krídla nepohladila 
Veď čo ak by už lietať nemohla?

A ďalej kráčam 
Zatiaľ, čo na moje dlane tlačia 
motýlie krídla 
zrazu som staršia a vyššia 
A moje kroky ma ťažia 
topánky mi zvazujú nohy 
strachu učia a moje pády nebezpečnými robia 
učia ma sklamať 

v obývačke mojich neskorších začiatkov 
je ticho, prázdno, chladno
avšak vidím stôl, pár stoličiek a poličky 
A na poličkách knižky ležia 
A nesú názvy Ako? Prečo? Kam? 
A iné ktoré prečítať bez písmen poznania nedokážem 
Väčšina z nich je prázdna a náladu mi kazia 
Dám si tú námahu otvoriť ich 
Veď predsa moje meno kričia, 
a keď moje prsty krčia ich biele prázdne strany 
moje srdce búši 
a ja tuším, že nie všetky sú pre moje zapísanie 
niektoré portréty isto túžia zaplniť tie prázdne rany 
,,No viacerými otázkami!” 

hnev ma pochytí a uvedomím si hlúposť mojej zlosti
zasmejem sa vlastnej pochybnosti, 
vždy som bola bytosť prchká, lačná po poznaní 
no tieto strany a miestnosť plná otrávenosti mi do 
žil vkladajú jed 
môj prvý hriech
Hnev 
tak mu dávam právo nazývať sa mojim začínaním 
Všetko pred ním inú vôňu nosilo 
prosila som Boha aby ma do vedľajšej izby, do 
kaplnky, pustil 
no zašepkal, že ju ešte nemôžem otvoriť, 
kým jej omietka nezaschla

moje magnum opus sú teda časti mňa
je to dom s krehkými základmi 

no vytrvalosti generála neznalého skutočnosti boja 
moje magnum opus je moje bytie, život, krviprelievanie v 
mene mojej stavby 
nikdy nie len moje prežívanie 
moje magnum opus sú momenty kedy všetko známe 
stráca význam 
a k nebu skláňam svoje biele dlane 
Moje magnum opus je poznanie že všetko imania a ma-
jetnosti sú strasti nehodné mojej pozornosti 
je to zmena a túžba po pravde, poslanie 
a steny postavené na slasti, z vášne, na životnej skúse-
nosti, priznávam, častokrát arogantne 
moje magnum opus je nekonečné 
je to moje telo, myseľ, duša a ich nesmrteľné prepojenie

/Jana Vrbová 

Vlastná tvorba

ukáže.
Obzrie sa teda, nachvíľu sa zastaví, oči ho klamú 
isteže!
Pred sebou celé jazero vidí,
a samozrejme veľa ľudí!
Bol im slepý celý čas,
no zmenil to ten jas.

Ihneď sa dal do práce.
Keď ich už bolo asi dvadsať vonku,
odvážil sa záchrancovi povedať o skutku.
Otočil sa, ale cudzinca už nieto.
Pozrel sa však na ruku a hľa, svetlo.
Keď človek vidí iba na chleba,
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Killers of the Flower 
Moon  (20. októbra)

Po 30 rokoch od ich posledného 
spoločného filmu sa v epickom 
westernovom príbehu Martina 
Scorseseho opäť stretávajú Leo-
nardo DiCaprio a Robert De Niro. 
Film rozpráva príbeh sérii vrážd 
bohatých pôvodných obyvateľov 
Osage a následného vyšetrovania 
týchto prípadov FBI. Film produk-
cii Apple obsahuje mená ako Jesse 
Plemons, Lily Gladstone a hercov z 
národa Osage.

Jeseň na striebornom plátne:
Čo nás čaka v kinách na jeseň 2023?

Koniec roku 2023 sľubuje filmovým nadšencom neuveriteľné vizuálne zážitky a silné príbehy. Vracajúce sa hviez-
dy, nové pokračovania obľúbených sérií a strhujúce historické drámy. To všetko na nás čaká v nasledujúcich 
mesiacoch. Pripravte sa na emocionálne a dobrodružné jazdy, ktoré nám ponúkne filmový priemysel tento rok!

Loki, 2. séria

Druhá sezóna obľúbeného seriálu 
Loki príde na Disney+ 6. októbra 
2023. Loki, s hlavnou postavou v 
podaní Toma Hiddlestona, nám 
v prvej sérii nechal otvorený zá-
ver, ktorý nás opäť privedie k TVA 
po tom, ako ho Sylvie (Sophia Di 
Martino) zradila. Najväčším oča-
kávaním druhej série je vývoj vzťa-
hu medzi Lokim a jeho variantom 
Sylvie. Bude zaujímavé sledovať, 
ako sa Loki vyrovná s jej zradou a 
aký vzťah si vytvoria s Mobiusom 
(Owen Wilson), ktorý na Lokija za-
budol.

Napoleon 
(22. novembra)

Joaquin Phoenix nám predstavuje 
postavu legendárneho francúzske-
ho veliteľa Napoleona Bonaparte v 
najnovšej vojenskej dráme Ridleyho 
Scotta. Film sleduje búrlivý vzťah 
Napoleona s jeho manželkou, cisá-
rovnou Josephine, v podaní Vaness 
Kirby. Toto dielo od Apple bude pre-
mietané v kinách a týždeň po tom 
bude k dispozícii aj na streamova-
cích službách.

Five Nights at Freddy’s 
(27. októbra)

Filmová adaptácia videohry, hororov-
ky „Five Nights at Freddy’s“, predsta-
vuje v hlavných úlohách Josha Hut-
chersona, Elizabeth Lail, Piper Rubio 
a Matthewa Lillarda. Nazriete do sve-
ta, kde sa Mike Schmidt pokúša unik-
núť z rúk vražedných maskotov pizzé-
rie Freddy Fazbear. Filmová premiéra 
sa uskutoční v kinách aj na streamo-
vacích platformách v októbri.

Seriálová rubrika
The Fall of the House of 
Usher
Tvorca hororových minisérií, Mike 
Flanagan, sa vracia s novinkou. Na 
základe diel Edgara Allana Poea sa 
seriál zameriava na CEO skorum-
ponovanej farmaceutickej spoloč-
nosti, ktorý čelí svojim chybám, keď 
jeho deti začnú zomierať za zvlášt-
nych a hrôzostrašných okolností. 
Netflix ohlásil príchod minisérie 
The Fall of the House of Usher práve 
včas na jesennú hororovú sezónu 
2023. S premiérou naplánovanou 
na 12. októbra je jasné, že sa snažia 
vytvoriť dokonalú atmosféru pred 
Halloweenom.

Elite, 7. séria

Po dlhých špekuláciách a rozruchu 
medzi fanúšikmi je tu konečné 
potvrdenie. Elite, populárna 
španielska teen dráma, ktorý si 
rýchlo získal srdcia mnohých divákov 
po celom svete, sa vráti so svojou 
siedmou sériou. Netflix konečne 
prerušil mlčanie a potvrdil, že 7. 
sezóna Elite bude prístupná na ich 
platforme od 20. októbra 2023. 
Fanúšikovia teda nemusia viac 
čakať v napätí a môžu sa začať tešiť 
na ďalšie vzrušujúce epizódy tohto 
obľúbeného seriálu. Nová séria by 
mala priniesť nový príbeh, nové 
postavy a neočakávané zvraty.

Prečo film Barbie 
pohol litosferickými doskami

UPOZORNENIE: Predtým ako sa ponorím do analýzy a hodnotenia tohto majstrovského diela by som čitateľov 
rada upozornila na možné spoilery obsiahnuté v článku.

Barbenheimer
Film Barbie bol odpremierovaný v 
kinách okolo celého sveta 20-21. 
júla tohto roku. Tento majestátny 
film zrežírovala režisérka Greta 
Gerwig, ktorá spolu s hlavnou hr-
dinkou filmu, hranou talentovanou 
herečkou Margot Robbie, a scená-
ristom Noah Baumbachom, napí-
sala k filmu aj samotný scenár. Po-
pri M. Robbie si hlavnú úlohu Kena 
mal možnosť zahrať Ryan Gosling, 
ktorý sa rozhodol rolu prijať po-
tom, čo videl Kena svojej dcérky 
pohodeného v bahne na zemi leži-
aceho vedľa vyžmýkaného citrónu 
– v tomto momente oznámil Grete, 
že bude jej Ken, lebo jeho príbeh 
nemôže ostať zamlčaný. 

Film bol distribuovaný americkou 
spoločnosťou Warner BrosTM, 
rozpočet mal ohromných 145 mi-
liónov dolárov a žánrovo by sa 
mohol zaradiť do psychologicko-
-satirickej komédie. Zároveň s ním 
vyšiel aj film s historickým kontex-
tom Oppenheimer, ktorý režíroval 
Christopher Nolan. Súčasná pre-
miéra filmov s úplne inou temati-
kou prirodzene spôsobila masovú 
reakciu na sociálnych médiách – 
fenomén „Barbenheimer“ – mno-
ho ľudí si teda z premiér týchto 
filmov spravilo deň vyhradený len 
pre ne, prípadne ich videlo s čo 
najmenším odstupom, ako to bolo 
možné.

Astronomický úspech 
Režisérka Greta Gerwig má na 
svojom mene už mnoho iných ex-
celentných filmov, napríklad film o 
živote štyroch sestrách Little Wo-
men – Malé ženy, sfilmovaný na 
báze románu od spisovateľky Lou-
isa May Alcott. No až film Barbie 
priniesol Grete úspech, o ktorom 
sa jej naozaj mohlo len snívať – za-

Kubricka, 2001: Vesmírna odysea, 
kde sa medzi ľudoopmi objavil 
masívny monolit a viedol k vzo-
stupu vedomého myslenia u ľudí. 
Bol to dokonalý spôsob, ako zná-
zorniť číry vplyv, ktorý mala Barbie 
na mladé dievčatá, ktoré dovtedy 
túžili stať sa matkami len kvôli ich 
infantilným hračkám. Úsvit Barbie 
otvoril obzory pre malé dievčat-
ká na celom svete – teraz si moh-
li predstaviť svoju budúcnosť ako 
mladé ženy s mocou, schopné 
stať sa čímkoľvek. A toto bolo len 
jedným z mnohých silných posol-
stiev, ktoré film Barbie priniesol.

Smrť a celulitída
Zahrnutie Ruth Handler, tvorkyne 
Barbie, bolo sentimentálnym mo-
mentom, ktorý fanúšikovia radi vide-
li vo filme. Greta Gerwig išla o krok 
vpred a vtlačila Ruthinej scéne s Bar-
bie ešte väčší význam, keď sa vkradla 
do obdobia renesancie. Keď sa ruky 
Ruth dotkli Barbie, keď jej podávala 
čaj, vyzeralo to presne ako „Stvorenie 
Adama“ od Michelangela. Tento pr-
chavý detail dodal jednoduchej scé-
ne hĺbku, pretože Ruth bola tá, ktorá 
dala život Barbie a podnietila pred-
stavivosť dievčat na celom svete. Bol 
to skutočne poetický moment, ktorý 
dokázal, aký zložitý bol zdanlivo odľa-
hčený film.

Jedným z najdôležitejších (a najzá-
bavnejších) momentov Barbie bolo, 
keď Čudná Barbie ponúkla Stereo-
typnej Barbie výber pomocou dvoch 
odlišných foriem toho istého objek-
tu. Mohla zostať v Barbieland navždy, 
keď sa jej prekážky zhoršili, alebo 
mohla ísť do skutočného sveta a prísť 
na to, kto sa s ňou hrá a prečo napĺňa 
Barbie hlavu myšlienkami na smrť a 
celulitídu. Aj keď Barbie spočiatku 
nechápala závažnosť výberu (pred-

istil jej prvé miesto za najväčší otvára-
cí víkendový zisk pre sólovú filmárku. 
Do konca svojho otváracieho víkendu 
filmové dielo nazbieralo ohromujúcu 
odhadovanú celkovú sumu 155 milió-
nov dolárov. Od premiéry do dnes film 
„zarobil“ už rekordných 1,34 miliardy 
dolárov, čo je takmer 9-krát vyššie 
ako bola cena budgetu. Barbie, kul-
túrna ikona stará ako čas, s históriou 
trvajúcou takmer 65 rokov, dostáva v 
réžii Grety Gerwig nový svieži pohľad, 
ktorý je ženský aj feministický záro-
veň, pričom sa drží nostalgie, ktorú 
bábika Barbie upevnila medzi dievča-
tami a ženami.

Už z prvého ružovou nasiaknutého 
rámčeka Barbie je zrejmé, že film je 
starostlivo zostavený, od dialógu až 
po pastelové oblečenie a kulisy. Móda 
hrá významnú úlohu vo svete Barbie-
land. Podľa kostýmovej návrhárky Ja-
cqueline Durran, ktorá sa rozprávala 
s Vogue, bol proces tvorby filmového 
šatníka pomerne rozsiahly. Ľudia boli 
denne posielaní do Londýna, aby hľa-
dali oblečenie v špecifických farbách 
a prehľadávali množstvo obchodov. 
Pre čokoľvek, čo dokonale nezodpo-
vedalo požadovanej veľkosti alebo 
farbe, prerobili tieto položky tak, aby 
zodpovedali estetike Barbie.

Barbie je všetky tieto ženy a 
všetky tieto ženy sú Barbie
Mimo prepracovaného šatníka a 
samotného setu, je v skutočnosti 
vo filme veľa detailov, ktoré fanúši-
kovia možno na prvý raz nezachy-
tili. Barbie začal scénou malých 
dievčatiek, hrajúcich sa so svojimi 
bábikami bábätiek, až kým sa pred 
nimi neobjavila prvá obria Barbie, 
ktorá zahnala všetku ich náklon-
nosť k ich zastaraným bábikám. 
Táto sekvencia bola oživením scé-
ny „Dawn of Man“ z filmu Stanley 
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stavovaného ružovými lodičkami a 
sandálmi Birkenstock), táto scéna 
bola očividnou poctou sekvencii v 
Matrixe, kde je Neo od Keanu Ree-
ves ponúkaný výber medzi červe-
nou a modrou tabletkou. Obidve 
to boli rozhodnutia, ktoré zmenili 
život postáv, a referencia bola veľ-
mi šikovná.

Barbie dojala divákov rôznymi spô-
sobmi, no vyobrazenia dievčaťa a 
ženstva boli srdcom a dušou fil-
mu. Keď Barbie čelila existenčnej 
kríze a túžbe nájsť väčší zmysel, 
než byť bábikou, Ruth jej ukázala 
skutočný význam byť ženou. Na-
sledujúca montáž bola emocio-
nálna sekvencia klipov dievčat a 
žien, ktoré prechádzajú životom 
a oslavujú vrcholy a pády ľudské-
ho bytia. Greta Gerwig potvrdila, 
že videá v tejto záverečnej, str-
hujúcej montáži pochádzajú od 
skutočných matiek, dcér, sestier 
a priateľov hercov a štábu Barbie. 

Režisérka im zavolala, aby predložili 
zábery, ktoré sa nakoniec dostali do 
tejto poslednej sekvencie filmu za 
sprievodu piesne Billie Eilish „What 
Was I Made For?“ (Prečo som bola 
stvorená?) čo prinútilo titulnú bábi-
ku, aby sa vrhla na ľudstvo.

Toxický feminizmus?
Napriek veľkému úspechu však pri-
šla aj, nuž povedzme si úprimne, 
očakávaná vlna nenávisti. Scenár 
filmu Barbie sa dotkol komplikova-
ných rodových tém, ktoré ďaleko 
presahovali to, čo sa zvyčajne vidí 
v letnom trháku, no rýchlo sa vďaka 
tomu stal aj centrom politických 
sporov. Prominentní politickí experti 
začali kritizovať film za to, že je „pro-
ti mužom“, ale veľká väčšina pre-
dajní kontrovala vlastnými vyjadre-
niami, ktoré skutočne analyzovali 
bohaté myšlienky filmu. Ako je to v 
prípade mnohých komplikovaných 
filmov, odpor vo filme Barbie minul 
pointu toho, čo sa príbeh v skutoč-

nosti snažil povedať, a hoci bola ne-
návisť hlasná, nenávisť len málo zní-
žila úspech Barbie.

„ Vo všeobecnosti mám pocit, že 
filmový priemysel si berie nespráv-
ne lekcie,“ povedal známy herec 
Randall Park, „napríklad ‚Barbie‘ je 
obrovský trhák a myšlienka je: Na-
točme viac filmov o hračkách! – Nie. 
Robte viac filmov od žien a o že-
nách!“

Ak ste ešte Barbie nevideli, ak ste 
teda neboli jedným z ľudí, ktorí hrdo 
prišli oblečení v ružovom do kina, aby 
mohli byť obohatení dlhoočakáva-
ným filmom, tak by som si dovolila 
vám vrelo odporučiť si tento film po-
zrieť. Pobaví, rozplače a otvorí oči. Z 
tranzu, ktorý vás zasiahne po skonče-
ní, vás vytrhne už len pesnička Barbie 
World od Nicki Minaj v spolupráci s 
Ice Spice, hrajúca v pozadí titulie 

                                                          /Kristína

Bergmanova kinematografia: 
Prieskum geniálnej duše za objektívom

Svet kinematografie má mnoho 
tvorcov, ktorí sa zapísali do histó-
rie svojou nezameniteľnou tvor-
bou. Medzi najjasnejšie hviezdy na 
tomto nebeskom plátne patrí bez-
pochyby Ingmar Bergman. Tento 
švédsky režisér a scenárista stojí 
za niektorými z najintenzívnejších 
a najhlbšie prenikajúcich filmo-
vých diel 20. storočia. Jeho filmy 
sú viac než len obrazmi na plátne - 
sú oknami do duše, reflexiami naj-
tajnejších obáv, túžob a konfliktov 
ľudskej existencie.

Bergmanova kinematografická es-
tetika je často charakterizovaná 
komplexným interplayom medzi 
vizuálnym a naratívnym. Jeho diela 
nie sú len vizuálne postavené, ale 
tiež filozoficky hlboké, čo vyžaduje 
od diváka analytický prístup a hl-
bokú reflexiu.

V dielach ako „Siedma pečať“ 

(1957) sa Bergman pokúša artiku-
lovať existenciálne úzkosti týkajúce 
sa smrteľnosti a viery. Tento film je 
zasadený do obdobia Čiernej smr-
ti v stredovekom Švédsku. Hlavná 
postava, rytier Antonius Block, sa 
vracia z križiackych výprav a je kon-
frontovaný so smrťou, ktorá sa mu 
zjavuje v podobe šachu. Táto nara-
tívna voľba nie je len metaforou pre 
nevyhnutnosť smrti, ale aj skúma-
ním otázok náboženstva a existen-
cie.

„Persona“ (1966) je ďalším z jeho 
majstrovských diel, ktoré vyzýva tra-
dičné filmové konvencie. Film sle-
duje vzťah dvoch žien – herečky, kto-
rá odmietla hovoriť, a jej zdravotnej 
sestry. Táto diegetická štruktúra sa 
rýchlo komplikuje a deformuje, čím 
sa stáva zrkadlom duálnej povahy 
ľudskej identity. Bergman tu apliku-
je experimentálne filmové techniky, 
ako sú náhle strihy a opakujúce sa 

zábery, čím vytvára dezorientujúce a 
“trippy“ prostredie.

„Šepoty a výkriky“ (1972) predsta-
vuje jedno z jeho najintenzívnejších 
a najautobiografickejších diel. Film 
je zasadený do izolovanej švédskej 
rezidencie, kde sa skupina postáv 
zaoberá témami ako smrť, rodinné 
väzby, trauma a spomienky. Hlav-
ný príbeh sleduje terminálne chorú 
Agnes a jej vzťah s dvoma sestrami 
a slúžkou. Bergman tu opäť ukazuje 
svoju fascináciu pre ľudskú psychiku 

a komplexnosť rodinných vzťahov. 
Vizuálne je film nápaditý vďaka 
svojim expresívnym farbám, hlav-
ne červenej, ktorá dominuje a 
symbolizuje život, smrť a emócie. 
Dramatická hĺbka a psychologic-
ká komplexnosť, ktorú Bergman v 
tomto filme predstavuje, svedčí o 
jeho nekončiacom záujme skúmať 
hĺbky ľudskej duše a dynamiky ro-
dinných vzťahov. Šepoty a výkri-
ky tak zostávajú nielen dôležitým 
míľnikom v jeho filmografii, ale aj 
kľúčovým príspevkom k moderné-
mu filmovému umeniu.

„Fanny a Alexander“ (1982) je 
majstrovským pohľadom na rodi-
nu Ekdahl(ovcov), zobrazenú pro-
stredníctvom očí dvoch mladých 
súrodencov v historickom Švéd-

sku. Kým na začiatku diváka vtiahne 
do sveta rodinných osláv a boha-
tých tradícií, po smrti otca a matki-
nej novom vzťahu s autoritatívnym 
biskupom sa dielo púšťa do temnej-
ších vôd náboženského fanatizmu a 
rodinných konfliktov. Film je vizuá-
lne oslnivý, plný symboliky a hĺbky, 
skúmajúc komplexnosť detských 
emócií a rodinných vzťahov.

Bergman sa dotýka tém, ktoré sú 
univerzálne a nadčasové: otázky 
existencie, smrti, viery, lásky, rodin-
ných vzťahov a ľudskej izolácie. Keď 
divák sleduje jeho filmy, často cíti, 
že nie je len pasívnym svedkom, ale 
aktívnym účastníkom filozofickej 
debaty. Jeho genialita spočíva aj v 
jeho schopnosti integrovať svoje fi-
lozofické myšlienky do filmu tak, že 

nepôsobia umelo ani násilne. Diváko-
vi sa nepredkladajú dogmy, ale otáz-
ky, ktoré sú otvorené interpretácii.

V závere musím uznať, že Bergmano-
va filmová tvorba je kritickým príno-
som k svetovému filmovému dedič-
stvu. Jeho diela sú nielen esteticky 
pôsobivé, ale tiež intelektuálne vyža-
dujúce, čo ich robí nevyhnutným štu-
dijným materiálom pre všetkých, ktorí 
sa vážne zaoberajú kinematografiou. 
Je nevyhnutné, aby študenti a nad-
šenci filmu rozpoznali a ocenili tento 
prínos k filmovému umeniu.

                                                        /Romča

Ako bude znieť jeseň 2023? 
Hudobné očakávania, ktoré si nesmiete nechať ujsť
Ako sa jeseň v plnom prúde roz-
lúčila s letom, hudobná scéna je 
v očakávaní niekoľkých ohromuj-
úcich noviniek. Ktorí umelci budú 
dominovať jesenným hitparádam 
a aké albumy si nesmieme nechať 
ujsť?

Ed Sheeran sa podelil o plány na 
vydanie svojho siedmeho albumu 
(jeho druhý album, ktorý nemá 
v názve matematický symbol), 
inšpirovaného skladateľom Ed-
wardom Elgarom. Očakáva sa, že 
bude reflektovať životné zmeny, 
ktoré prežíva spolu so svojimi pria-
teľmi.

Jana Kirschner potvrdila pripravo-
vaný nový album, ktorý popísala 
ako „dospelé dielo“ a dokonca 
ho označila za svoje doteraz na-

jlepšie. Toto 100% autorské dielo 
očakávame na regáloch hudobných 
obchodov niekedy počas jesene. 
Speváčka tiež naznačila, že fanúši-
kovia sa môžu tešiť na českosloven-
ský album s názvom „Rozhovory“.

Sufjan Stevens sa chystá vydať svoj 
10. štúdiový album, Javelin, a prvé 
tradičné sólové EP od jeho albumu 
z roku 2020, The Ascension. Jeho 
nová hudba kombinuje rôzne žánre, 
od folku až po elektroniku.

Taylor Swift pokračuje v redefinova-
ní svojho odkazu so štvrtou verziou 
albumu „1989“. Je to súčasť jej po-
kračujúceho úsilia o získanie kont-
roly a práv nad svojimi nahrávkami.

Legenda country, Dolly Parton, sa 
pripravuje na vstup do rockovej scé-

ny. Svoj 49. album nahrávala spolu s 
rockovými hviezdami a ponúka širokú 
škálu nových skladieb a cover ver-
zií. Jeho vydanie je naplánované na 
17. novembra 2023 a spolupracuje s 
rockovými legendami ako sú Paul Mc-
Cartney, Ringo Starr, Elton John, Joan 
Jett, Steven Tyler a ďalší.

                                                             /Romča
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Pred očami západu 
Činohra

V Ženeve medzi ruskými emigrantmi prichádza 
študent, ktorý si získa ich dôveru nesprávnym do-
jmom. No nie je všetko tak, ako to vyzerá na prvý 
pohľad. Toto dielo nás zavedie do srdca morálnych 
dilem, ktorým čelíme, keď sa pokúsime žiť v autori-
társkom svete bez toho, aby sme sa skompromito-
vali. Premiéra je naplánovaná na 18. 11. 2023.

Nabucco 
Opera

Tretia opera Verdiho, Nabucco, je majstrovským 
dielom, ktoré pohybuje poslucháčom medzi de-
jinami a fikciou. S monumentálnymi scénami a 
silnými vokálnymi výkonmi sa táto opera zaoberá 
príbehom kráľa, ktorý sa musí vyrovnať so svojimi 
chybami a uzná význam vyššej sily. Premiéra je na-
plánovaná na 29. 9. 2023.

Ako sa Ivan Ivanovič a Ivan Nikiforovič 
rozkmotrili 
Činohra

Dielo Gogoľa, známe v literárnych kruhoch už takmer tri 
stáročia, vystihuje spoločenské javy cárskeho Ruska so 
satirickým a groteskným nadhľadom. Tento príbeh dvoch 
susedov z mestečka Mirhorod sa môže javiť ako zábavná 
anekdota, ale skrýva hlbokú analýzu ľudskej povahy a 
nášho sklonu k zlu. Zážitok plný smiechu i hlbokých emó-
cií je garantovaný. Premiéra je naplánovaná na 28.10. 
2023.

Labutie jazero 
Balet

Labutie jazero od Čajkovského je svetoznáme dielo, ktoré 
opäť ožíva na scéne v interpretácii slávneho choreografa 
Rudolfa Nurejeva. Tohto krásneho baletu sa dočkáme v 
novom nádherne navrhnutom scénickom a kostýmovom 
prevedení od Jordiho Roiga. Premiéra je naplánovaná na 
3. 11. 2023. 
                                                                                                     /Romča

Jesenná odysea v SND:
Pripravte sa na pútavú jesennú sezónu v Slovenskom národnom divadle! SND otvára svoje brány s ra-
dom výnimočných predstavení, ktoré spájajú klasiku s moderným umením. Od dojemných činoher-
ných kúskov cez oslnivé operné majstrovstvá až po baletné predstavenia svetovej triedy – je tu niečo pre 
každého. Zarezervujte si svoje miesto a prežite kultúrny zážitok v srdci Bratislavy. Jesenná sezóna v SND 

sľubuje nezabudnuteľné okamihy.

Jeseň je obdobie zmeny, intro-
spekcie a melódie prírody, ktorá 
sa mení z teplých letných dní na 
chladnejšie jesenné večery. V ta-
kých chvíľach sa mnohí z nás utie-
kajú k hudbe, ktorá odráža túto 
atmosféru. Radiohead je jednou 
z najvýznamnejších a najinova-
tívnejších kapiel posledných de-
saťročí. Ich hudba kombinuje žán-
re, pohráva sa s experimentálnymi 
zvukmi a textami, ktoré nás často 
nútia zamyslieť sa nad svetom 
okolo nás. Tu je päť skladieb, ktoré 
by ste si mali vypočuť, ak chcete 
pochopiť ich hudobné génie:

1. Street Spirit (Fade Out)
Pieseň Street Spirit (Fade Out) je 
jedným z najdojímavejších a zá-
roveň najmystickejších klenotov v 
repertoári Radiohead. Pochádza z 
albumu The Bends z (1995) a je po-
slednou skladbou na tomto albume. 
Jej mrazivá atmosféra a záhadné 
texty nás zavedú do hlbokého zamy-
slenia nad existenciálnymi témami 
života, smrti a transcendentnosti - o 
bezmocnosti a nutnosti akcepto-
vať túto bezmocnosť. Hoci pieseň 
môže znieť na prvý pohľad ponuro, 
prináša so sebou aj nádej a oslo-
bodenie, a to prostredníctvom svo-

jej hypnotickej melódie a strunových 
aranžmánov.

Top 5 piesní od Radiohead,
ktoré spestria váš jesenný playlist

Čo nám nová sezóna prinesie za oponou?
2. No Surprises
Skladba No Surprises je jedným 
z najjasnejších príkladov schop-
nosti Radiohead spojiť krásnu me-
lódiu s hlbším, mnohovrstevným 
posolstvom. Pieseň, ktorá sa na-
chádza na kriticky oslavovanom 
albume OK Computer (1997) a po-
slucháčovi prináša upokojujúcu 
melódiu, ktorá je kontrastom k tex-
tu opisujúcemu túžbu po jednodu-
chšom, predvídateľnejšom živote 
bez bolesti a prekvapení. Hoci na 
povrchu môže pieseň znieť ako 
nostalgický spomienkový track, jej 
text hovorí o hĺbke ľudskej túžby po 
pohode a bezbolestnej existencii 
v chaotickom svete. Thom Yorke 
často hovoril o tejto skladbe ako o 
prejave únavy z moderného života 
a konzumnej spoločnosti v kapita-
listickom svete.

3. Exit Music (For a Film)
Taktiež z albumu OK Computer, 
Exit Music bola pôvodne napísaná 
pre filmovú adaptáciu Shakespea-
rovho Romea a Júlie (dir. Baz Luhr-
mann, 1996), neskôr sa objavila aj 
v Black Mirror, Westworld, My Mad 
Fat Diary, The 100 a dokonca aj vo 
Father Ted. Táto temná a zároveň 
pôsobivá skladba začína pokojne 
a ticho, ale postupne sa stupňuje 
a vygraduje do silného klimaxu s 
intenzívnymi elektrickými gitara-
mi a chrapľavým vokálom Thoma 
Yorka. Text skladby odráža tra-
gický osud hlavných postáv filmu 
– dvoch mladých milencov, ktorí 
sú osudom a okolnosťami donú-
tení opustiť svet, v ktorom sa cítia 
utláčaní a nepochopení. 

5. Jigsaw Falling into Place
Na albume In Rainbows (2007) nás 
Radiohead prekvapia trackom Jigsaw 
Falling into Place. Táto energická 
skladba je zosobnením dynamiky a 
rytmu, a predstavuje jeden z najviac 
prístupných a zároveň komplexných 
kúskov kapely. Pieseň je plná vzrušu-
júcich gitarových riffov, doprevádza-
ných charakteristicky intenzívnym 
vokálom Thoma Yorka. Texty skladby 
nám podávajú fragmentovaný obraz 
scén z nočného života, kde sa ľudské 
vzťahy a interakcie zlievajú do zamo-
taného obrazu chaosu a poriadku. 

Radiohead, v priebehu rokov, dokáza-
li, že sú nielen hudobníci, ale aj sku-
toční umelci. Ich schopnosť vytvárať 
hudbu, ktorá rezonuje s emóciami 
mnohých a zároveň osvetľuje aktuá-
lne otázky našej doby, je neobyčajná. 
Každá skladba, ktorú sme prebrali, je 
odrazom ich neustáleho hľadania no-
vých spôsobov a prehlbovania hraníc 
hudby. Ako jesenný chlad postupne 
preniká do našich dní, tieto melódie 
budú pre vás perfektným spoloční-
kom. Pripomínajú nám krásu zmeny, 
melanchólie a reflexie, ktorú jeseň 
prináša. Tak sa teda pohodlne usaď-
te so šálkou horúceho čaju a nechaj-
te sa unášať melódiami Radiohead a 
dovoľte ich silným textom, aby rezo-
novali s vaším vnútrom.

                                                            /Romča

4. How to Disappear Com-
pletely
Jedným z najvýznamnejších kús-
kov Radiohead, je skladba How to 
Disappear Completely z albumu 
Kid A (2000). S jej hypnotizujúcimi 
strunovými aranžmánmi a upo-
kojujúcou, no zároveň melancho-
lickou melodikou sa pieseň po-
hybuje v rytmickom tepu ľudskej 
duše. Yorke, hlavný spevák kapely, 
opisuje skladbu ako terapeutický 
spôsob, ako sa vyrovnať s pretr-
vávajúcim pocitom odcudzenia a 
dezintegrácie. Text I‘m not here, 
this isn‘t happening (Nie som tu, 
toto sa nedeje) nám dáva nahliad-
nuť do pokusov autora uniknúť re-
alite a bolesti. Mnoho fanúšikov a 
kritikov považuje How to Disappe-
ar Completely za vrcholné dielo, 
ktoré dokonale zachytáva esenciu 
Radiohead - schopnosť vyjadriť 
univerzálnu ľudskú emóciu pro-
stredníctvom hudby. 
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Bist du DEUTSCHLIEBER?
Dieser Artikel ist dann nur für dich. In Preklepy habe ich noch keinen Deutschartikel gesehen. Und das wird jetzt 

geändert!

Die Wortsuche: Reisen
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................
.........................    
ae = ä
ue = ü

Lückentext
Reisen ist für Leute sehr sehr wichtig. 
Beim Reisen kann man neue Länder, 
Kultur, Leute kennenlernen, Sprach-
kenntnisse verbessern oder nur sich 
ausruhen. Man kann ins 1……………fa-
hren oder bleibt in seinem Land. Alles 
fängt mit dem Verkehr an. Es gibt viele 
Möglichkeiten, in die Destination an-
zukommen: Bus, Flugzeug, Zug, Auto 
usw. 
Beim Fliegen muss man zwei Stun-
den vor dem 2…………… zum richti-
gen 3…………… kommen. Dann muss 
man ein Check-in machen und durch 
die Sicherheitskontrolle überque-
ren. Beim Check-in muss das Gepäck 
(zum Beispiel der 4…………… oder der 
Rucksack) das richtige Gewicht ha-
ben.  Man bekommt eine 5…………… 
und muss in den richtigen 6…………… 
kommen. Das 7…………… kann man ins 
Flugzeug mitnehmen. Die wichtigste 
Sache ist, Ihren Reisepass oder Ihren 
(Personal) 8…………… zu haben. Durch 
den 9…………… kommen Sie zu Ihrem 
Setzplatz und dann nur einen ruhigen 
Flug!
Nach der 10…………… zur Destination 
gibt es immer viele Möglichkeiten zu 
tun. Man hat immer viele Sehenswürdi-
gkeiten zu schauen. 
Hier sind ein Paar Tipps, was man 
in Deutschländern sehen kann: das 
11…………… Schönbrunn in Wien, Sie-
gel 12……………, das 13…………… für 
die ermordeten Juden Europas in Berlin 
und so weiter. :)

1. Alles in Butter! 
2. Auf dem Schlauch stehen! 
3. Schwein haben 
4. Die Beine in die Hand nehmen 
5. Ins Blaue fahren 
6. Die Suppe auslöffeln 
7. Die Flinte ins Korn werfen 
8. Jemandem reinen Wein eins-
chenken
9. Das Herz auf der Zunge tragen
10. Die Katze aus dem Sack lassen

A. jemandem die unerfreuliche 
Wahrheit sagen
B. etwas wieder in Ordnung bringen
C. Glück haben
D. jede Sache in Ordnung
E. einen Ausflug ohne festes Ziel 
machen
F. etwas nicht verstehen
G. etwas kaufen, ohne es vorher-
gesehen
H. sehr schnell rennen
I. offen über seine Gefühle spre-
chen, sofort sagen, was einen 
beschäftigt 
J. vorschnell aufgeben, den Mut 
verlieren

Die Metapher/Redewendungen sind überall. Wir wissen sie in Slowa-
kisch, Englisch, warum nicht in Deutsch? Probieren wir ein bisschen! 
Ordne zu!

Richtige Antworten

Du weißt schon mindestens diese Redewendungen in Deutsch. :)

Meiner Meinung nach ist es sehr wichtig, bei den Sprachen neue Wörter zu lernen. Eine Konversation ist die bes-
te Idee, wie man in Sprachen verbessern kann. Heutzutage möchte man eine Konversation so kurz wie möglich 
machen. Man benutzt Abkürzungen. Hier sind manche Abkürzungen, die du während der Konversation oder des 
Chattens benutzen kannst.

Am Ende des Artikels befinden sich nächste Wortsuchen, die du jederzeit ausfüllen kannst.

Obst und Gemüse     Mode und Kleidung Menschlicher Körper

                               /Robŕŕt
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Jednotky a nuly:
V akom jazyku programovať?

2. Python
Python je progra-
movací jazyk, ktorý 
ti pomôže vytvoriť 
softvér, web alebo 
analyzovať dáta. Na-
jlepšie na tom je, že 
sa v ňom dá jednoducho písať, pretože 
jeho syntax je podobný angličtine. To 
znamená, že sa nemusíš trápiť s tými 
divnými znamienkami a symbolmi ako 
v iných jazykoch. Python sa tiež hodí 
na strojové učenie, umelú inteligenciu 
a dátovú analýzu.

+
• Je to veľmi jednoduchý jazyk, ktorý je 
ľahko pochopiteľný. 
• Má mnoho knižníc a framewor-
kov, ktoré umožňujú vývoj rýchlych a 
efektívnych aplikácií. 
• Je vhodný pre rôzne účely, vrátane 
analýzy dát a umelej inteligencie.
• Môže sa integrovať s inými jazykmi, 
ako sú C a C++, čo umožňuje vytvárať 
hybridné aplikácie. 

-
• Nie je až tak rýchly ako niektoré iné 
jazyky, preto nie je najvhodnejší pre 
veľké projekty. 
• Niektoré funkcie sú špecifické pre 
konkrétnu verziu, takže to môže byť 
zmätočné pre nových používateľov. 
• Python nie je prvou voľbou pre vývoj 
výkonných hier, hoci existujú knižnice 
ako Pygame pre jednoduchšie hry.

1. Java
Používa sa na 
vývoj softvéru a 
mobilných apli-
kácií, takže ak 
máš chuť vytvo-
riť nejakú úžas-
nú appku alebo 
program, môžeš 
skúsiť pracovať s Javou. Čo je na 
tom ešte lepšie? Java je jedno-
duchá, prenosná a bezpečná, čo 
znamená, že môžeš použiť rovna-
ký kód na rôzne platformy a nemu-
síš sa obávať o bezpečnosť tvojho 
programu. Navyše, Javu používajú 
aj na vývoj serverových aplikácií, 
takže ak chceš byť skutočný pro, 
môžeš sa na nej skúsiť pracovať aj 
pre veľké spoločnosti.

 +
• Je to jazyk, ktorý je v súčasnosti 
veľmi populárny.
•  Má široké uplatnenie a môže sa 
používať na rôzne účely, od tvorby 
hier až po webové aplikácie. 
•  Má veľkú a aktívnu komunitu 
programátorov.
• Java je plne objektovo orientova-
ný jazyk, čo pomáha pri organizá-
cii a štruktúrovaní kódu

-
• Je to veľmi rozsiahly jazyk, takže 
sa môže zdať trochu komplikova-
ný pre nových používateľov. 
• Vyžaduje vysokú úroveň abstrak-
cie a množstvo kódovania. 
• Kód v Jave môže byť dlhší a ná-
ročnejší na písanie v porovnaní s 
niektorými novšími jazykmi.

3. C++ 
Je to programovací 
jazyk, ktorý sa pou-
žíva na vývoj rôzne-
ho softvéru, hier a 
mobilných aplikácií. 
Je to taký silák v rade 
programovacích jazykov, pretože 
je veľmi rýchly a dokáže zvládnuť aj 
tie najnáročnejšie úlohy. C++ sa tiež 
často používa na tvorbu operačných 
systémov, takže keď vidíš to malé 
okienko na svojom počítači, tak vieš, 
že za tým stojí aj C++.

+
• Je to veľmi rýchly jazyk, ktorý sa 
často používa na tvorbu operačných 
systémov a herných aplikácií. 
• Umožňuje programátorom mani-
pulovať s pamäťou, hardvérom a iný-
mi nízkoúrovňovými zdrojmi. 
• Má veľkú a aktívnu komunitu pro-
gramátorov. 
• Môžete písať procedurálny, objek-
tovo orientovaný alebo matematický 
kód, v závislosti od potrieb projektu.

-
• Je to veľmi náročný jazyk, ktorý vy-
žaduje vysokú úroveň znalostí a sk-
úseností. 
• Pre nových používateľov môže byť 
náročné ho osvojiť si a používať.
• V C++ musí programátor manuá-
lne alokovať a uvoľňovať pamäť, čo 
môže viesť k chybám, ako sú úniky 
pamäte alebo ukazovateľové chyby.

V dnešnej digitálnej ére, kedy smartfóny, aplikácie a cloudové riešenia zohrávajú kľúčovú úlohu v našich živo-
toch, je schopnosť programovania stále cennejšia. Predstavte si, že dokážete vytvárať vlastné aplikácie, webové 
stránky alebo dokonca hry. Je to ako mať kúzelnú paličku, vďaka ktorej môžete meniť svet okolo seba. Ale ktorý 
programovací jazyk by ste mali začať študovať ako začiatočník? V akom jazyku programovať, aby ste si otvorili 
dvere do fascinujúceho sveta technológií a zároveň mali dobrý základ pre budúcu kariéru? Voľba prvého progra-
movacieho jazyka môže byť zložitá, ale v tomto článku vám pomôžeme zorientovať sa v tejto oblasti a vybrať ten 
pravý pre vás. A to nie je všetko! Na konci nájdete exkluzívny rozhovor s pani profesorkou Ďurišovou, ktorá sa s 
nami podelí o svoje skúsenosti a tipy a zodpovie nám niekoľko zaujímavých otázok. Navyše pre vás máme pripra-

vený zaujímavý test, vďaka ktorému zistíte, ktorý programovací jazyk by mohol byť pre vás ten pravý.

Test
Ktorý programovací jazyk je pre teba 

ideálny?
1.  Aký je tvoj skúsenostný level s 
programovaním?

a) Nikdy som neprogramoval/a. (1 bod)
b) Skúšal/a som pár projektov, mož-
no som skúsil/a niekoľko tutoriálov. (2 
body)
c) Programujem pravidelne, ale chcem 
sa naučiť niečo nové. (3 body)
d) Som profesionálny/a programátor/
ka so skúsenosťami v niekoľkých jazy-
koch. (4 body)

2. Aký typ projektov ťa najviac zaují-
ma?
a) Webové stránky a webové aplikácie. 
(2 body)
b) Mobilné aplikácie. (3 body)
c) Hry. (4 body)
d) Vedecký výskum alebo analýza dát. 
(1 bod)

3.  Aký je tvoj postoj k výkonnosti pro-
gramu?
a) Chcem, aby bol môj kód čo najrých-
lejší, aj keď to vyžaduje viac práce. (4 
body)
b) Radšej uprednostním kompromis 
medzi rýchlosťou a jednoduchosťou. 
(2 body)
c) Najdôležitejšia je pre mňa jednodu-
chosť a rýchly vývoj. (1 bod)

4. Ako dôkladne chceš rozumieť 
hardware-u?
a) Chcem mať blízko k hardvéru, 
chcem rozumieť, ako všetko funguje. 
(4 body)

4. JavaScript
JavaScript je ako 
taký programovací 
superhrdina, kto-
rý dokáže vytvoriť 
kúzla na webo-
vých stránkach. S JavaScriptom 
môžeš urobiť takmer všetko, od 
animácií až po vylepšenie použí-
vateľského rozhrania. Ak chceš, 
aby tvoje webové stránky vyzerali 
moderne a atraktívne, JavaScript 
ti v tom isto pomôže.

+
• Je to jazyk, ktorý sa často použí-
va na tvorbu webových stránok a 
aplikácií. 
• Má veľkú a aktívnu komunitu 
programátorov. 
• Má množstvo knižníc a frame-
workov, ktoré umožňujú vývoj 
rýchlych a efektívnych aplikácií 
(napr. Node.js, React, Vue) 
• Umožňuje efektívne reagovať na 
udalosti, ako sú kliknutia myšou 
alebo stlačenia klávesnice je tzv. 
event-driven.

-
• Môže mať problémy s kompatibi-
litou v rôznych prehliadačoch. 
• História kompatibilných problé-
mov medzi prehliadačmi.  
• Keďže je vykonávaný na klient-
skej strane, môže byť náchylný 
na rôzne útoky, ako je cross-site 
scripting (XSS).

b) Stačí mi, ak mám základné zna-
losti. (2 body)
c) Chcem sa zamerať hlavne na 
softvér a nezaujíma ma hardvér. (1 
bod)

5. Aké prostredie uprednostňuješ 
pri vývoji?
a) Rád/a experimentujem s novými 
nástrojmi a technológiami. (3 body)
b) Uprednostňujem stabilné, overe-
né nástroje a technológie. (2 body)
c) Chcem niečo jednoduché a 
rýchle, aby som mohol/a začať hneď. 
(1 bod)

Vyhodnotenie a malé zhrnutie - vý-
sledky, samozrejme, nie sú sme-
rodajné, výber je na vás :) Skúste si 
niekoľko z nich vyskúšať a uvidíte, 
ktorý vám najviac vyhovuje. A neza-
budnite si prečítať aj rozhovor s pani 
profesorkou Ďurišovou, kde sa doz-
viete viac informácií a zaujímavostí.

5-8 bodov: Python
9-12 bodov: JavaScript (pre webový 
vývoj) alebo Kotlin/Java (pre mobilné 
aplikácie)
13-16 bodov: C++ alebo C#
C++ je ideálny pre hry a vysoko vý-
konné aplikácie, zatiaľ čo C# je po-
pulárny v hre a mobilnom vývoji, 
hlavne vďaka platforme Unity pre 
vývoj hier.
17-20 bodov: C alebo Rust
C je tradičný jazyk, ktorý je stále 
dôležitý v oblasti systémového pro-
gramovania. Rust je moderný jazyk, 
ktorý ponúka podobné výhody ako 
C, ale s dôrazom na bezpečnosť.

Rozhovor s pani profesorkou Ďurišovou,
vedúcou predmetovej komisie informatiky

Informatika, ako jedna z kľúčových 
disciplín 21. storočia, neustále pre-
chádza výraznými zmenami a vyža-
duje si pružné prispôsobenie výuč-
by. Na mnohých školách je práve 
výuka programovania centrálnou 
témou. Ako sa v tejto dynamickom 
prostredí orientovať? Ako vybrať ten 
správny programovací jazyk? Na ti-
eto a ďalšie otázky sme sa spýtali 
pani profesorky Ďurišovej, vedúcej 

Ako dlho už vyučujete informatiku 
a aké programovacie jazyky ste sa 
za ten čas naučili?
Odkedy vyučujem informatiku, 
som si musela pozrieť, tak je to 
dávno. Učiť som ju začala v roku 
1998. Ako študentka gymnázia som 
programovala v Basicu, na vysokej 
škole to bol Pascal. Tento jazyk sa 
učil aj na našom gymnáziu, keď som 

predmetovej komisie informatiky. S 
jej bohatými skúsenosťami v oblasti 
výučby programovania nám poskyt-
ne jedinečný pohľad na to, ako sa 
vyvíjajú programovacie jazyky, aké sú 
dnešné trendy a ako sa rozhodovať 
pri výbere jazyka na výuku. Vstúpte 
s nami do sveta kódu a objavte, čo 
všetko skrýva za svojimi zátvorkami a 
príkazmi.

Programovacia rubrika
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sem nastúpila. Potom som prešla 
na Delphi, neskôr na Python. Minulý 
rok som si pre zábavu pridala Javu. 
Skoro som opomenula programo-
vanie pre mladších žiakov: Imagine 
Logo, trochu Scratch a Baltík. Sa-
mozrejme, že momentálne použí-
vam len niektoré z  nich a ostatné 
som stihla zabudnúť.

V dnešnej dobe existuje mno-
ho programovacích jazykov. 
Aké sú podľa vás kritériá, podľa 
ktorých by sme si mali vyberať 
jazyk na učenie?
Prvé kritérium (okrem veku) je 
to, ako vážne to myslíte s pro-
gramovaním, či aké  s ním máte 
predchádzajúce skúsenosti.  Na 
začiatok je vhodné vybrať užíva-
teľsky prívetivý jazyk, kde sa mô-
žete viac sústrediť na základné 
koncepty, algoritmy a rozvoj pro-
gramátorského myslenia.  Zložitá 
syntax, či veľmi špecifické využi-
tie jazyka môžu rýchlo odradiť. Aj  
tzv. detské programovacie pro-
stredia dokážu síce naučiť zákla-
dy programovania a je s nimi zá-
bava, no do životopisu si ich asi 
písať nebudete. Ak chcete pro-
gramovať, vyberajte jazyk v kto-
rom programujú aj profesionálni 
programátori.

Aký jazyk by ste odporučili pre 
začiatočníka, ktorý chce začať 
programovať a prečo?
Určite Python, z dôvodov uvede-
ných vyššie: jednoduchá syntax, 
odpadá nutnosť deklarovania pre-
menných, umožňuje prácu s grafi-
kou (pre začiatočníkov) a zároveň sa 
v ňom programuje v praxi. Učí sa aj 
na vysokých školách, kde  má široké 
možnosti využitia. 

Ako hodnotíte jazyk Python pre 
výučbu stredoškolákov? Je často 
považovaný za ideálny začiatoč-
nícky jazyk. Súhlasíte s tým?
Súhlasím, práve preto Python u nás 
učíme. Nevybrali sme ho náhodou. 
Python je všeobecne odborníkmi 
považovaný za jazyk vhodný na vy-

vať vo viacerých programovacích 
jazykoch. Napríklad: Python a Java, 
Python a C/C++.

Ako sa vyvíjajú programovacie ja-
zyky? Vidíte nejaké trendy alebo 
zmeny v tom, čo je teraz populár-
ne v porovnaní s tým, čo bolo po-
pulárne pred 10-15 rokmi?
Vyvíjajú sa rýchlo, mení sa aj ich 
popularita. Niektoré jazyky chvíľku 
hviezdia, a potom ich niečo rýchlo 
nahradí. Preto mi skôr dáva zmysel 
učiť sa niektorý z jazykov, ktoré sa 
na popredných miestach v rebríč-
koch držia dlhodobo. Najnovšie 
trendy môžete sledovať na rôznych 
webových portáloch venujúcich sa 
tejto téme napr. https://www.tiobe.
com/tiobe-index/

Ako sa rozhodujete, ktorý jazyk 
vyučovať v škole? Zohľadňujete 
pri tom aj trh práce a potreby za-
mestnávateľov?
Školy zohľadňujú odporučenia od-
borníkov (napr. z vysokých škôl), pri 
výbere jazykov vychádzajú zo skúse-
nosti s vyučovaním a aj s uplatne-
ním v praxi. Samozrejme, konkrétny 
výber je už na učiteľoch v škole. U 
nás rozhoduje predmetová komisia 
informatiky (tvoríme ju všetci vyu-
čujúci tohoto predmetu). Snažíme 
sa  vyberať čo najefektívnejšie pro-
striedky na vyučovanie. Musíme 
zohľadniť aj to,  či máme k dispozí-
cii učebné materiály pre žiakov ale-
bo vôbec nie.  Ak prejdete na nový 
programovací jazyk, potrebujú sa 
ho naučiť najskôr vyučujúci. Dnes 
naozaj neplatí, že lusknete prstami 
a máte učiteľa informatiky progra-
mujúceho vo všetkých možných 
jazykoch. Nemáte k novým veciam 
zvyčajne ani žiadne materiály pre 
žiakov.  Učiteľ informatiky sa musí 
stále niečo nové učiť a vyberať, čo 
z toho bude najlepšie použiteľné vo 
vyučovaní.

/Romča

učovanie programovania. Niekde v 
ňom programujú dokonca už na zá-
kladnej škole. Môžeme s ním začínať 
programovať  „kreslením“ jednodu-
chých obrázkov  a potrebujete k tomu 
vedieť iba trochu počítať súradnice.  
Zároveň sa Python využíva pri vedec-
kých výpočtoch či v systémoch AI 
(neľakajte sa  - to až na vysokej škole). 

Myslíte si, že je dôležité naučiť sa 
viacero jazykov, alebo je lepšie za-
merať sa na jeden a dôkladne ho 
ovládať?
Čo je „dôkladne ovládať“ v kontexte 
stredoškoláka? Rozsah učiva na ma-
turitu obsahuje základy programova-
nia – ako sa obvykle skladajú dohro-
mady jednotlivé „stavebné kocky“ a 
prečo sa to takto robí. V tomto veku 
žiakov sa skôr zameriavame na roz-
voj tzv. algoritmického myslenia. Je 
to spoločné jadro programovacích 
jazykov, nevyhnutný základ pre po-
kročilejšie programovacie techniky. 
Momentálne sa na stredných školách 
neučí napr. rekurzia, triedenia, triedy, 
dedičnosť a pritom toto  je pre profe-
sionálneho programátora tiež iba zá-
klad. 

Programovať v nejakom jazyku nezna-
mená vedieť jeho syntax a na všetko 
si vyhľadávať hotové funkcie v kniž-
niciach jazyka, ktoré naprogramoval 
niekto iný. Je to o hľadaní „najlepších“ 
riešení a dôkladnom porozumení 
toho, čo používate. Programovanie je 
z veľkej časti zručnosť,  preto progra-
mátor musí mať „odkódených“  nej-
aký ten počet hodín. Ak viete dobre 
programovať v jednom jazyku, druhý 
sa už naučíte podstatne ľahšie. Naj-
horšie je asi skákať z jedného jazyka 
do druhého bez pochopenia toho, 
ako to všetko funguje. Je to podobné 
tomu, ako keď sa domáci majster roz-
hodne nakúpiť najmodernejšie pro-
fesionálne zariadenia, pričom nevie 
zatĺcť  klinec a udržať vŕtačku.

Ak sa naučíte základné koncepty v 
jednom programovacom jazyku, mô-
žete v ňom rovnako dobre pokračovať 
na pokročilé alebo sa doučíte syntax 
v inom jazyku a pokračujete ďalej v 
ňom. Programátori sa učia aj na vyso-
kých školách  „dôkladne“ programo-

Alan Wake II

Alan Wake II je survival hororová 
hra vyvinutá spoločnosťou Re-
medy a publikovaná spoločnos-
ťou Epic Games. Jej príbeh, ktorý 
je pokračovaním hry Alan Wake, 
sleduje thrillerového spisovateľa 
Alana Wake-a, ktorý bol 13 rokov 
uväznený v alternatívnej dimenzii, 
kde sa pokúša utiecť napísaním 
hororového príbehu. Vydanie hry 
je naplánované na 27. októbra 
2023

Avatar: Frontiers of Pan-
dora

Avatar: Frontiers of Pandora je akč-
ná adventúra s otvoreným svetom 
založená na filmovej sérii Avatar 
vyvinutej spoločnosťou Massive 
Entertainment a publikovaná spo-
ločnosťou Ubisoft. Vydanie hry 
je naplánované na 7. decembra 
2023. Hovorí sa, že príbeh hry je 
čiastočne spojený s filmami, pri-
čom ale zostáva samostatný. Hra 
bude tiež podporovať kooperatívny 
multiplayer pre 2 hráčov.

Call of Duty: Modern War-
fare III

Vojna sa zmenila. 
Prvýkrát po rokoch sa herná séria 
Call of Duty vracia s priamym po-
kračovaním, v ktorom nadväzuje na 
udalosti minuloročného trháku Call 
of Duty: Modern Warfare II. Tento 
úplne nový zážitok je naplánovaný 
na celosvetové vydanie v piatok 10. 
novembra 2023.

The Day Before

Atmosférický MMO survival z posta-
pokalyptickej Ameriky sľubuje otvo-
rený svet a boj o prežitie nielen medzi 
nakazeným obyvateľstvom a hráčmi, 
ale aj medzi preživšími navzájom. 
Dátum vydania bol stanovený na 10. 
novembra 2023. Hra sa má dostať 
najskôr na PC, a neskôr aj na kon-
zoly Xbox Series X/S a PlayStation 5. 
Hra chce ponúknuť otvorený svet, v 
ktorom sa pohybujú nielen krvilačné 
zombies, ale aj nepriateľskí preživší – 
ďalší hráči.

Tekken 8

Tekken 8 je bojová hra, ktorú spoločne 
vyvinuli Bandai Namco Studios a Ari-
ka. Ôsmy hlavný diel série Tekken má 
vyjsť 26. januára 2024. Podľa režiséra 
bude hra zameraná na agresivitu a 
bude mať nový systém meradiel Heat, 
okrem vrátenia herných funkcií z Tek-
ken 7. Hra bude odmeňovať agresivi-
tu, nie defenzívnu alebo trpezlivú hru. 

/DANDO

Suicide Squad: Kill the 
Justice League

Suicide Squad: Kill the Justice 
League je akčná adventúra, ktorá 
je naplánovaná na 2. február 
2024. Je to piaty hlavný diel série 
Batman: Arkham, odohrávajúci 
sa päť rokov po udalostiach z 
Batman: Arkham Knight. Je to 
zároveň prvý diel, v ktorom nie je 
Batman ako hlavný hrdina. 

Novinky z herného vesmíru
Herná rubrika
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Fínsko: Klenot Severnej Európy
Cestovateľská rubrika

anta baseballu, je fínskym národ-
ným športom.

10. Mobily: Fínska firma Nokia bola 
v minulosti jedným z najväčších 
výrobcov mobilných telefónov na 
svete. 

11.  Káva: Fíni sú najväčšími spotrebi-
teľmi kávy (kahvi) na obyvateľa na 
svete.

12. Prvý máj: Fíni oslavujú Vappu s 
obrovskými oslavami a špeciálny-
mi jedlami.

13.  Voda: Fínsko má jednu z najčistej-
ších pitných vôd na svete.

14. Zvláštne preteky: Každoročne sa v 
Sonkajärvi konajú majstrovstvá v 
nosení žien na chrbte.

15. 100% elektrina: Fínsko plánuje 
vyrobiť 100% svojej elektriny z ob-
noviteľných zdrojov do roku 2035.

16. Slobodný prístup k prírode: Zákon 
„jokamiehenoikeus“ umožňuje 
ľuďom slobodne chodiť, zbierať 
huby a bobule a stanovať takmer 
kdekoľvek vo voľnej prírode.

17. Skvelý dizajn: Fínsko je domovom 
mnohých slávnych dizajnérov, 
vrátane Alvara Aalta a Eero(a) Aar-
nia.

18. Vzťahy: Podľa rôznych prieskumov 
sú Fíni často považovaní za rezer-
vovaných alebo tichých, ale sú 
tiež známi svojou úprimnosťou a 
spoľahlivosťou.

19. Kalsarikännit: Toto slovo nemá 
priamy preklad v mnohých jazy-
koch a opisuje fínsky koncept 
„opitie sa doma v pyžame bez 
akéhokoľvek zámeru ísť niekam 
von“. 

20. Letné plávanie pod polnočným 
slnkom: Fínsko ponúka jedinečnú 
príležitosť plávať v jazerách upro-
stred letnej noci, keď slnko neza-
padá. Táto skúsenosť je kombiná-
ciou prírodných krás a neobvyklej 
geografickej polohy krajiny.

21. Osamelosť: Hoci sú Fíni známi 
svojou rezervovanosťou, krajina 
prijíma aktívne kroky na boj proti 
osamelosti, najmä medzi staršími 
občanmi.

22. Silné ženské vedenie: Fínsko je 
známe svojou podporou rovnosť 
pohlaví. K roku 2020 mala krajina 

Ak by som mala vybrať krajiny Eu-
rópy, ktoré sú často neoprávnene 
prehliadané, Fínsko by sa určite 
zaradilo medzi ne. Táto severská 
perla skrýva nespočetné poklady, 
ktoré by si zaslúžili viac pozornosti. 
Prečo? Poďme sa ponoriť do sve-
ta Fínska, ktorý môže byť pre nás 
všetkých inšpiráciou.

Fínsko, nazývané aj ako „Krajina 
tisícich jazier“, je severský kle-
not ležiaci na východnom boku 
Škandinávskeho polostrova. Jeho 
krajina je zázračná kombinácia 
hustých borovicových lesov, kriš-
táľovo čistých jazier a rozsiahlych 
tundier, ktoré sa na severe menia 
na fascinujúce laponské končiny. 
Mesto Helsinki, fínska metropola, 
je živým centrom dizajnu, kultúry 
a inovácií, ktoré harmonicky kon-
trastuje s pokojom a prirodzenos-
ťou vidieckych oblastí.

Nasledujúce informácie vás mož-
no prekvapia a dajú vám nový po-
hľad na túto severskú destináciu.

1. Krajina jazier: Fínsko má podľa 
oficiálnych zdrojov 187 888 ja-
zier.

2. Polárna žiara: Fínsko je jedným 
z najlepších miest na svete na 
pozorovanie polárnej žiary.

3. Sauna: Fínska sauna je súčas-
ťou dedičstva krajiny, ba do-
konca aj fínsky parlament má 
svoju vlastnú saunu.

4. Dva oficiálne jazyky: Fínčina 
a švédčina sú oficiálne jazyky 
Fínska.

5. Vzdelávanie: Fínsky vzdelávací 
systém je považovaný za jeden 
z najlepších na svete.

6. Slnečné noci: V lete, severne 
od polárneho kruhu, slnko ne-
zapadá niekoľko týždňov.

7. Pôvod Santa Clausa: Fíni tvr-
dia, že pravý Santa Claus žije v 
Korvatunturi v Laponsku.

8. Najviac lesov na svete: Fínsko 
má najväčší počet lesov na 
obyvateľa na svete.

9. Národný šport: Pesäpallo, vari-

najmladšiu ženskú premiérku na 
svete, Sannu Marin, a tiež koalí-
ciu piatich strán vedenú ženami.

23. Metalová hudba: Fínsko má na-
jviac metalových kapiel na oby-
vateľa na svete.

24. Alandy: Fínsko má autonómnu 
oblasť s názvom Alandy, ktorá 
má vlastnú vlajku, znak a pošto-
vé známky.

25. Kojenecká krabička: Každá te-
hotná žena vo Fínsku má nárok 
na špeciálnu krabičku od štátu, 
ktorá obsahuje oblečenie, plien-
ky a ďalšie potrebné veci pre no-
vorodenca.

26. Skalné kostoly: Fínsko má niek-
toré jedinečné kostoly vytesané 
do skaly, ako je Tempelplatsens 
kyrka (Chrámové námestie) v 
Helsinkách, ktorý je architekto-
nickým zázrakom a obľúbeným 
miestom medzi turistami. 

27. Sámska populácia: Fínsko je do-
movom približne 10 000 Sámov, 
pôvodných obyvateľov Lapon-
ska.

28. Jedna z najšťastnejších krajín 
sveta: Podľa Správy o globálnom 
šťastí Svetového prieskumu 
šťastia bolo Fínsko viackrát hod-
notené ako jedna z najšťastnej-
ších krajín na svete.

29. Prvá prezidentka: Fínsko bolo 
prvou európskou krajinou, ktorá 
si zvolila ženu za prezidentku – 
Tarju Halonen v roku 2000. 

30. Právo voliť: Fínske ženy boli med-
zi prvými na svete, ktoré získali 
právo voliť a byť zvolené v roku 
1906. 

Tento severský klenot, skrýva 
mnoho fascinujúcich tajomstiev 
a zaujímavostí, ktoré presahujú 
naše bežné predstavy o zemi sne-
hu a saún. Od jeho vynikajúceho 
vzdelávacieho systému po bo-
hatú kultúrnu a historickú mozai-
ku, Fínsko je ukážkou toho, ako 
národ dokáže kombinovať tradí-
ciu s inováciami.
                                                     /Romča

V predchádzajúcom vydaní Prekle-
pov, sme sa dozvedeli niečo o mik-
roživinách, ktoré majú v našom or-
ganizme množstvo dôležitých úloh. 
Dnes sa posunieme v pyramíde o 
poschodie vyššie a povieme si, ako 
zdokonaliť svoj jedálniček a životný 
štýl.

Nutričný timing, na rozdiel od pred-
chádzajúcich tém nie je nevyhnut-
ný, no dopomôže nám sa posunúť o 
krok bližšie k dokonalosti. V krátkos-
ti ide o strategické plánovanie prí-
jmu potravy pre dosiahnutie najop-
timálnejšieho využitia živín v našom 
tele, hlavne bielkovín, sacharidov a 
tukov.

Predtréningová výživa zabezpe-
čuje dostatok energie na optimálny 

iba z pred a po tréningovej stravy. 
Treba si dávať pozor na vyvážené 
rozloženie jedál počas dňa. Pokiaľ 
by sme skonzumovali 150g bielko-
vín na jedno posedenie, pričom to je 
jediné jedlo nášho dňa, tak to bude 
rozhodne menej efektívne ako keby 
sme si tých 150g bielkovín rozložili 
na celý deň.

Ako som už spomínal, nutričný ti-
ming nie je nevyhnutný a už defini-
tívne nám nezabezpečí vysnívané 
výsledky, hlavne ak nebudeme do-
držovať body, ktoré sme si v pred-
chádzajúcich vydaniach spomenuli, 
avšak dokáže byť veľmi nápomocný.

/Hraničiar

výkon, ktorý chceme počas trénin-
gu dosiahnuť. Toto jedlo by sa malo 
skladať hlavne zo sacharidov pre 
rýchlu energiu a bielkovín pre pod-
poru svalov. Takéto jedlo by sme mali 
konzumovať približne 1-2 hodiny pred 
športovým výkonom. Avšak, mali 
by sme sa vyhnúť ťažkým a tučným 
jedlám, ktoré by mohli zaťažiť náš 
žalúdok a skomplikovať tréning.

Po kvalitnom tréningu je naše telo 
pripravené na príjem živín pre rast a 
regeneráciu svalov. Práve na to slúži 
potréningová výživa. Takéto jedlo 
by sa malo skladať z kvalitných biel-
kovín a sacharidov, ktoré by mali byť 
skonzumované do 1 hodiny pre na-
joptimálnejšie výsledky.

Celodenná strava sa však neskladá 

Nutričný timing
Fitness rubrika

Warmup, po slovensky rozcvička, 
je nesmierne dôležitou súčasťou 
cvičenia. Výrazne znižuje riziko 
zranenia a preto by si ju mal každý 
fitnessák zaviesť do svojho plánu. 
Rozcvička môže byť statická alebo 
dynamická. Veľa ľudí berie statický 
stretching, ako dostačujúcu formu 
rozcvičky ale ten vám pred trénin-
gom v ničom nepomôže. Pre dobrú 
rozcvičku je potrebný ten dynamic-
ký. Tam patrí napríklad bežecká 
abeceda, krútenie hlavou, kolena-
mi, trupom, ale aj takzvané CARs. 
To je pseudonym pre kontrolované 
kĺbové rotácie, ktoré sú najlepším 
typom rozcvičky, pre nás, fitnessá-
kov. Tieto pohyby vám rozcvičia kĺby, 
a tým predídete ich zraneniu.

Ako ich vôbec robíme? Je to jedno-

Statický stretching je najlepší na 
konci tréningu po docvičení. Ten 
vám pomáha redukovať stres v sva-
loch, zlepšuje flexibilitu a pomáha 
zrelaxovať. Pri tomto typu stretchin-
gu si dané svaly, ktoré ste cvičili v 
dnešnom tréningu natiahneme v 
rôznych pozíciách v podobu 15-30 
sekúnd. Môžete si sadnúť a snažiť 
sa chytiť si špičky alebo skúsiť vy-
sieť na hrazde.

Rozcvičovanie by nemal nikto zane-
dbávať, nehľadiac na to, aký šport 
robíme. Samozrejme, ak je vaším 
cieľom sa zraniť, kľudne sa nemusí-
te rozcvičovať, ale vám ostatným to 
určite odporúčam.

/Oknmis

duché! Vyberiete si kĺb, ktorý chcete 
rozcvičiť a začnete ním hýbať v plnom 
rozsahu pohybu. Pomaly spravíte 3-5 
opakovaní a vymeníte smer. Takto si 
rozcvičíte všetky kĺby, ktoré budete v 
tréningu zapájať.

Keď máte CARs hotové, môžete začať 
s vašim prvým cvikom. Na ňom ale 
nezačnite hneď  váhou, ktorou plá-
nujete ísť pracovné série, ale začnite 
s nižšou a spravte zopár opakova-
ní. Takto sa postupne dostanete na 
váhu, s ktorou chcete cvičiť. Keď prvý 
cvik dokončíte, neberte to tak, že už 
ste zahriati a môžete ísť na ďalšom 
cviku hneď zhurta. Mali by ste na ka-
ždom jednom cviku začať s menšou 
váhou a postupne sa dostať na pra-
covné série.

Warmup
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brať do nového školského roku. 
Odseknúť ľudí zo svojho života nie 
je ľahké, ale je to to, čo práve teraz 
potrebuješ a nemusíš sa za to cítiť 
zle. Mysli hlavne na svoje psychic-
ké zdravie.

Býk
Pre Býkov, ktorí majú šťastie v lás-

Baran 
Začiatok škol-
ského roku bude 
pre teba kľudný 
a pre niektorých 
baranov možno až príliš nudný. 
Teraz je skvelý čas ujasniť si, 
ktorý ľudia sú pre teba toxickí a 
či ich energie si so sebou chceš 

ke, sa nadchádza-
júce obdobie 
bude zdať ako roz-
právka. Hviezdy 
sa na teba usmiali 
a priniesli ti do života lásku, kto-
rá bude plná radosti, vzrušenia a 
harmónie. Ak si v šťastnom vzťa-
hu, priprav sa na krásne chvíle 
lásky a náklonnosti. Ak si single, 

Jesenný horoskop:
Čo hviezdy hovoria o tvojom novom školskom roku?
Spirituále okienko 
V tomto čísle sme si pre vás pripravili horoskop, ktorý vám pomôže predpovedať, akým spôsobom bude tento 
školský rok pre vás prebiehať. Nezáleží na tom, či si prvák alebo skúsený absolvent, pretože hviezdy majú pre 

každého z nás niečo zaujímavé. Zistite, aké dobrodružstvá, výzvy a príležitosti vás čakajú.

Ingrediencie:

2 hrnčeky polohrubej múky
1 hrnček práškového cukru
1 prášok do pečiva
1 hrnček mlieka
½ hrnčeka oleja
2 vajíčka
2 jablká

Postup:

V miske zmiešame najskôr „suché“ ingrediencie (múka, cukor, prá-
šok do pečiva), potom pridáme „mokré“ prísady (vajcia, mlieko, olej). 
Vymiešame hladké cesto, do ktorého zamiešame na drobno nakrája-
né jabĺčka. Lyžicou plníme košíčky na mafiny, do ¾ košíka. Pečieme 
vo vyhriatej rúre pri teplote 180°C približne 20 minút. Po vychladnutí 
môžeme ozdobiť.

Čas prípravy aj s pečením: cca 35 – 40 minút

Dobrú chuť :)

/Ninka

Jesenné potešenie
Receptár

ležitosťou vo vzde-
lávaní alebo zači-
atkom či koncom 
vzťahu. Je to dôle-
žité rozhodnutie, 
ktoré ti môže priniesť pozitívne 
zmeny a nový začiatok. Zváž svoje 
možnosti s ohľadom, buď rozvážny 
a nenechaj sa uniesť emóciami. 

Váhy
Pre Váhy bude 
nadchádzajúce 
obdobie ozna-
čené pokojom a 
rovnováhou. Hviezdy vám prináša-
jú možnosť odpočinku a harmónie 
v rôznych aspektoch vášho života. 
Vaše vzťahy budú kvitnúť v tomto 
období. Rovnováha medzi dáva-
ním a prijímaním vám prinesie hlb-
šie spojenie s partnerom, priateľmi 
a rodinou.

Škorpión
Prichádza obdo-
bie, kedy hviezdy 
ti prinášajú nielen 
prosperitu a fi-
nančné úspechy, ale aj hojnú dáv-
ku lásky. Teraz môžeš prosperovať 
na všetkých úrovniach života. Buď 
vďačný za tieto darované príleži-
tosti a využi ich čo najlepšie. 

Strelec
Prichádza ku tebe 
obdobie plné no-
vých začiatkov a 
dôležitých vzťa-
hov, v ktorých vidíš budúcnosť. 
Hviezdy ti prinášajú možnosť ras-
tu a vytvárania pevných vzťahov. 
Nové začiatky ti prinášajú mnoho 
príležitostí. Buď otvorený novým 
skúsenostiam a uži si dobrodruž-
stvá, ktoré na teba čakajú.

Kozorožec
Pre Kozorožcov 
prichádza obdo-
bie plné nádher-
ných zážitkov a 

buď otvorený novým príležitos-
tiam, pretože láska môže prísť 
kedykoľvek. Nastal čas spokoj-
nosti, pohody a radosti.

Blíženci
Ak sa chystáš 
objavovať nové 
skúsenosti, tak 
nadchádzajúce 
obdobie bude zábavné a plné 
možností. Hviezdy ťa povzbud-
zujú k tomu, aby si sa nechal 
uniesť novými dobrodružst-
vami, ale zároveň pamätaj na 
dôležitosť odpočinku a sebare-
flexie. 

Rak
Pre Rakov, ktorí 
sa môžu cítiť 
ohrození veľký-
mi udalosťami, 
je dôležité si pripomenúť, že 
pokoj a kľud sú vašimi najlep-
šími spojencami. Hviezdy vám 
radia, aby si sa nenechal stre-
sovať a namiesto toho pristúpil 
k veľkým udalostiam s odvahou 
a istotou. Ver si a nechaj stres 
bokom, pretože pokojný postoj 
ti pomôže úspešne prekonať aj 
tie najväčšie výzvy.

Lev
Pre teba je 
prichádzajúce 
obdobie žia-
rivým novým 
začiatkom plným nových sk-
úseností. Hviezdy ti prisľubujú 
dobrodružstvá, ktoré ti pomôžu 
rásť a rozvíjať sa. Dôležité je, 
aby si veril sám sebe a jednaj 
so sebadôverou. Ver vo svoje 
schopnosti. S tvojou charizmou 
a silným postojom budeš mať 
schopnosť prekonať akékoľvek 
výzvy, ktoré prídu.

Panna
Hviezdy ti ponúkajú príležitosť 
na rast a vývoj, buď novou prí-

prekvapivých zvratov. Hviezdy ti 
prinášajú dobrodružstvo a mož-
nosť preskúmať nové aspekty 
vášho života. Buď otvorený no-
vým zážitkom a neboj sa prekva-
pivých zvratov. Toto obdobie je 
pre teba plné možností pre rast a 
osobný rozvoj. 

Vodnár
Kľud a oddych 
budú témy na-
sledujúcich dní. 
Aj keď si užívaš 
pohodu a do školských koľa-
jí sa vraciaš pomaly, neprestá-
vaj byť cieľavedomý, pretože v 
budúcnosti sa ti to oplatí. Nič zlé 
by ťa čakať nemalo.

Ryby
Pre teba prichádza 
obdobie lásky. 
Hviezdy ti prináša-
jú možnosť prehl-
bovať vzťahy a nachádzať radosť 
v láske. Toto obdobie bude zame-
rané na rozvíjanie vzťahov s ľuď-
mi okolo teba. Ak si single, môže 
do tvojho života prísť nová láska. 
Buď otvorený novým známostiam 
a daj šancu novým vzťahom. 

              /Saška
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Zamotaj si hlavu
1. Peter je vyšší ako Tomáš. Tomáš je vyšší ako Martin, ale nižší ako Filip. Martin je rovnako vysoký 
ako Lukáš, a ten je vyšší ako Erik. Adam je vyšší ako Róbert, ale nižší ako Erik. Kto je najnižší? 

2. Vždy keď má Lujza narodeniny, vložia jej rodičia do prasiatka desaťkrát viac eur, ako má rokov. 
Dnes je v prasiatku spolu 450 eur. Koľko má Lujza rokov?

3. V meste Fiľakovo si 6 percent obyvateľov neeviduje svoje telefónne čísla do mestského zozna-
mu čísel. Ak vyberieme náhodne 50 obyvateľov zo zoznamu čísel, koľkí z nich budú mať neevido-
vané telefónne čísla?

Antistresová omaľovánka

/Nikka

/Romča
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Učiteľka: Čo vám spôsobuje tréma?
Žiačka: Ja sa rovno rozrevem.
Učiteľka: Tak to máš blbé.

„Hmotnosť lyžiara je 80 kilometrov...“

Učiteľ: Zotri mi moje koláče.

Učiteľka: Minulý týždeň som nič nerobila mne sa 
nechcelo.

„Vrana k vrane sadá, čierna čiernu hľadá...“

Žiačka: Ich muss lernen, weil ich múdra möchte.

Učiteľ: Prepáčte, nejak sa nepočujem, čo hovorím.

Žiak: Íl je také sivé kako...

Učiteľka: Oliver, neklátime, nezasúvame!

Učiteľka: Pred naším letypičtom...

Učiteľ: To nás nezaujíma, to nie je biele.

CHE: *pokusy v laboratóriu*
Žiak: Tu dole to už smrdí
Učiteľka: Neposral si sa?

Žiak: Pani profesorka, môžem ísť na záchod?
Učiteľka: Veď si mohol ísť cez prestávku.
Žiak: Viete pani profesorka, ja som nechcel ísť 
bez vás.

Perličky
Maturanti: *nacvičujú vonku tanček na stužkovú*
Žiačka: Ja som taká smädná, aj dva litre naraz by 
som vypila...
Žiak: Ja by som vyslopal celé umývadlo.

„Ja mám doma nejakú knihu od Hamleta!“

Učiteľka: Oni najprv dali Pluto preč a potom ho 
dali naspäť.

Učiteľ: Keď ste boli v škôlke, tak ste boli iba také 
polnohé nič, ktoré len tak behalo bez zmyslov.

Žiačka: Aká ťažká bude písomka?
Učiteľ: Čo ja viem? 2 až 3 gramy?

Učiteľ: Zotriem to tvoje nešťastie

Žiačka: Er čečet gern.

Žiačka: Hmotný bod je bod, ktorý má hmotu.

Učiteľka o žiakoch: čistá materská škôlka... alebo 
Hronovce, ja už neviem.

Žiak: Nie som taký sprostý, aj keď tak vyzerám.

Žiak 1: Povedz mi tie stopy.
Žiak 2: Však ten... aligátor či 
saurus či čo to je...
Žiak 3: Daktyl...
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